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Új HT alakult
Az elnök ismét Rózsás Péter

Ismét eltelt egy év, ismét új 
HT alakult. Az április 8-tól 
10-ig tartó választásokon 13 
jelölt pályázott arra a megtisz­
telő leiadatra, hogy az elkö­
vetkezendő időben képviselje 
a hallgató társait az egyetemi 
tanácsban, illetve tagja legyen 
a hallgatóság vezetését felvál­
laló testületnek.

Feltűnő és rendkívül sajná­
latos jellemzője volt a válasz­
tásoknak, hogy sem a szakkol­
légiumok (Széchenyi kivételé­
vel), sem az alsóbb évfolyamok 
nem tartották fontosnak, hogy 
képviseltessék magukat a tes­
tületben. Örvendetes volt vi­
szont.. hogy az AIESEC-ból vi­
szonylag sokan gondolták úgy, 
hogy az ott szerzett tapaszta­
lataikat közvetve az egész 
egyetem javára próbálják ka­
matoztatni a HT berkein be­
lül.

A szavazás eredményeképp 
az új HT a következő:

Rendes tagok:
Földvári Szabolcs III. év i, 

Kovács Barnabás III. évf., 
Oláh Ferenc III. évf., Pablo 
Arnoldo Fritz Sepulveda III. 
évf., Rózsás Péter III. év i, 
Scharle Ágota III. évf., Sem- 
sey Barna III. évf., Szabó Ka­
talin  II. évf., Tóth Andrea III. 
évf.

Póttagok:
Bernáth Tamás III. évf., 

Cseh Balázs III. év i, Horváth 
Róbert I. év i, Rakouczai Szil­
via III. évf.

A választások óta már meg 
is tartottuk az első alakuló 
ülést. A két legfontosabb na­
pirendi pont, egymás megis­
merése mellett a személyi kér­
dések, illetve stratégiai kér­
dések tisztázása volt. Egyhan­
gúlag hitet tettünk amellett, 
hogy folytatnunk kell, illetve 
ki kell bontakoztatnunk az 
előző IIT által elindított folya­
matokat. Ezek két célt szolgál­
nának, egyrészt, hogy széles 
alapokon nyugvó hallgatói ön- 
kormányzat jöjjön léire, 
melynek elsődleges célja a 
szolgáltatásokat nyújtani a 
hallgatóknak, hogy felismer­
jék, illetve ki is tudják hasz­
nálni az élet minden területén 
lehetőségeiket.

A személyi kérdések kapcsán 
a legfontosabb döntés az el­
nökválasztás volt. Az új HT 
részéről azt a megtisztelő fel­
kérést kaptam, hogy én lássam 
cl továbbra is ezeket a teen­
dőket, amit október elejéig el 
is fogadtam.

Rózsás Péter

Oktatói létszám-átcsoportosítás, nyugdíjazás
Tanszékvezetői értekezlet 

volt április 13-án, Andorka 
Rudolf rektor tájékoztatási 
adott a soron következő egye­
temi feladatokról. Mint mon­
dotta a tantervfejlesztés lét­
szám-konzekvenciáit komolyan 
végig kell gondolni. Ugyanis 
abban az esetben, ha az egye­
temen változatlan marad a 
hallgatói létszám, akkor az ok­
tatói létszámot 10 százalékkal 
csökkenteni kell. Ha viszont 
növekszik a hallgatói létszám, 
akkor az oktatói létszám ma­

rad. A rektor a hallgatói lét­
szám növelése mellett szólt, 
noha ennek pénzügyi és épü- 
letkorlátai is vannak. Ezzel 
kapcsolatban megjegyezte, 
hogy a felsőoktatás 2000-ig 
terv megvalósulásának lehető­
sége már csak 50 százalékos a 
legutóbbi rektori konferencián 
elhangzottak ismeretében.

Egyetemünkön szükség van 
a belső struktúra változtatás­
ra. Készült egy felmérés Ve­
ress József rektorhejyettes

Újabb Liska-show
V i d á m  v á l s á g  II.

A tavaly őszi nagy sikerű vitaest után, április 23-án 13.00 
órakor ismét lesz Liska-vita a IV. előadóban. A meghívott 
vendégek névsora önmagáért beszél: Antal László, Bihari Mi­
hály, Bokros Lajos, Fekete János, Garai László, Komái János, 
Lengyel László, Páles György, Szirmai Péter, Zsolnay László. 
Házigazda: Liska Tibor. Téma: Liska elmélete, nézetei az ak­
tuális gazdasági és politikai problémák tükrében.

Minden érdeklődőt szeretettel várnak a szervezők!
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F igyelem !
Egyetemünk Felsőoktatási Dolgozók Szakszervezete 

1992. április 30-án 13 órakor az egyetemi tanácsteremben 
nyílt bizalmitcstülcti ülést 

tart.
Az ülés első részében Andorka Rudolf rektor úr cs 

Ilajdu Ottóné
főigazgató asszony időszerű egyetempolitikai kérdésekről tar­

tanak tájékoztatást.
Minden érdeklődőt szeretettel vár

az FDSZ szakszervezeti 
bizottsága

irányításával, amelyből kitűnt, 
hogy vannak tanszékek, ahol 
létszámtöbblet van, van ahol 
egyensúly van és van ahol ko­
moly hiány mutatkozik a ter­
helés függvényében. Az átala­
kulás végrehajtásának érde­
kében az egyetem vezetés 
centralizálja a felszabaduló 
státusokat. Ahol többlet van, 
ott feltétlenül le kell adni a 
tanszékeknek a létszámból, 
ahol egyensúly van, ott a lét­
számcserét saját erőforrások­
ból kell végrehajtani, és ahol 
hiány van, ott a tanszékek a 
felszabaduló státusokból kap­
nak. Kétségtelen ennek végre­
hajtása nem könnyű feladat, 
hangsúlyozta a rektor. Ennek 
érdekében az egyetemi veze­
tők a  napokban személyes 
beszélgetéseket folytatnak a 
tanszékvezetők mindegyikével, 
hogy a lehető legszimpati­
kusabb módját válasszák ki 
közösen a belső átstruktu­
rálódásra, gondolva itt a 
tanszékek közötti státusát­
adásra, vagy az átoktatásra. 
Sok lehetőséget ad a  megol­
dásra a természetes mozgás is, 
amikor is egyes oktatók mun­
kahelyet változtatva kilépnek 
az egyetemről.

Majd szólt a rektor o nyug­
díjaztatásról is. Egyszer már 
sor került erre, most viszont 
határozottabb lépésre kény­
szerül ezzel kapcsolatban az 
egyetem. Ez nem érinti az 
akadémikusokat, miután az ő 
fizetésüket az akadémia fede­
zi. Az egyetemi tanárok 65 
éves korig maradhatnak az 
egyetemen, 65 év után pedig 
csak speciális esetekben 70 
évig. Ugyanez vonatkozik a 
docensekre, de náluk a korha 
tár 60 és 65 év.

Az értekezleten megállapod­
tak abban, hogy a tanszékve­
zetőknek kell kérni írásban a 
rektortól azt, hogyha egyetemi 
tanárát vagy docensét nyug­
díjazása korhatárán túl tovább 
akarja tartani.

A mai körülmények között 
a nyugdíjazás mindenképpen 
kínos dolog, jegyezte meg a

rektor, ismerve azt, hogy a 
nyugdíj alacsony és rohamo­
san romlik az értéke. Minden­
nek következtében a nyugdí­
jazott oktaté) rossz körülmé­
nyek közé kerül. Éppen ezért 
az egyetemnek megoldásokat 
kell találnia a problémák eny­
hítése érdekében, gondolva itt 
a tanszéken történő részfoglal­
koztatásra, szolidaritási alap 
létrehozására. A nyugdíjazást 
viszont következetesen végre 
kell hajtani — hangsúlyozta a 
rektor.

A tanszékvezetőknek végig 
kell gondolni a másodállásban 
foglalkoztatottak ügyét is. Ha 
a másodállásos valóban órá­
kat tart. akkor nincs gond. De 
csak megtiszteltetésből senkit 
ne tartsunk ezen a státuson!

A közeli napokban került 
sor Csáki Csaba tanszékvezető 
és a rektor között az agrár­
tanszék személyi ügyeinek ren­
dezésére. A megbeszélést min­
ta értékűnek minősítette a 
rektor. Csáki Csaba ugyanis 
két és fél státust adott le, és 
kutatási alapjuk 20 százaléká­
val járul hozzá az egye­
temi rezsihez, miután er­
re módja nyílt azáltal, hogy a 
tanszék számára külső forrá­
sokból pénzhez jutott.

Veress József rektorhelyet­
tes hangsúlyozta, hogy a lét­
számproblémákat minden tan­
székvezetővel végiglárgyalja a 
vezetés, személyes beszélge­
tés során. A tárgyalási alap 
jó, és kellő önmérséklettel a 
legégetőbb egyetemi problé­
mákat így talán meg lehet ol­
dani. Ha nem sikerül meg­
egyezésre jutni, az egyetemnek 
akkor is lépni kell. Amikor az 
egyetem vezetése leül a tan­
székvezetőkkel erre a beszél­
getésre, nem elsősorban a lét­
szám, hanem a stratégia, a jö­
vő és annak finanszírozhatósá­
gáról lesz szó.

A tanszékvezetői értekezlet­
re meghívottak a tájékoztatást 
tudomásul vették, és időpon­
tot egyeztettek a rektorral a 
fenti ügyben a személyes ta ­
lálkozás érdekében.

Több is; m int egy jó buli
Biliárdverseny

Jótállók magamért. Fotó: Molnár Péter

Már csak két golyó van já ­
tékban. Szinte mértani pon­
tossággal jelölik ki az átlót az 
asztal két szemben lévő sarká­
nál. Szerencsés állás. Egy jól 
irányzott lökés, a fehér nagy 
sebességgel elindul, s' egy erős 
koccanás kíséretében telibe ta­
lálja a másikat. Az addig moz­
dulatlan fekete átveszi a len­
dületet, nekilódul és egy szem­
pillantás alatt eltűnik a lyuk-
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vancouveri pályázat körül
Azzal a panasszal jött szer­

kesztőségünkbe két diák, hogy 
a vancouveri féléves részkép­
zésre határidő után is elfoga­
dott pályázatokat a nemzetkö­
zi csoport, s ezzel aránytala­
nul csökkentek az időben je­
lentkezők esélyei.

— Tényleg így történt? — 
kérdeztük Forgács Csaba nem­
zetközi igazgatót.

— Valóban tettem említést 
a diákoknak a határidő utáni 
jelentkezésekről, amit ezt kö- 
•vetóén még egyszer- magam is 
ellenőriztem.. Ennek alapján 
helyesbítenem kell. és azt 
mondhatom, hogy nem, , egyet­
len pályázat sem érkezett ha­
táridő, után. Csupán arra kér­
tek és kaptak néhányan enge­
délyt, hogy a tanári ajánlást

Üzleti kapcsolatok szövődnek 
a vállalkozói kollégiumban

Lemondott az Egyetemi Vállalkozói Kollégium alapító- 
elin^ke, Szabó Attila, IV. éves gazdálikodási szakos dirik, uloci- 
ja  Szabó Róbert. II. éves ha-Hgaíó lett, aki szín tón alapító tag- 
ja  a kolllégiumniak. Ez a személycsere, nyilván korszakva.tast 
is jelenít az ,EVK ételében. A lezáruló hőskorról, illetve a jö­
vőről kérdeztük a régi és az új elnököt.

— Háromnegyedéves előké­
szítés után 1090 szeptemberé­
ben alakult meg a kollégium. 
Miért hoztátok létre, hogyan 
szerveztétek meg a munkáját?

Sz. A.: A vállalkozói kollé­
giumot a kifejezetten gyakor­
lati ism eretek iránti érdeklő­
dés hozta létre. A 06 alapító 
tag úgy érezte, sem az egye­

tem sem az elméletibb jellegű 
másik három szakkollégium 
nem nyújt elég információt az 
üzleti világ mindennapjairól, 
a sikeres üzletemberré válás 
megtanulható készségeiről.

A megalakuláskor négy prob­
lémát kellett megoldanunk: a 
kurzusok, a szakmai és a kö­
zösségi élet megszervezését, a

később nyújtsák be. Az-azon­
ban igaz, hogy kezdetben úgy 
tűnt,- erre az ösztöndíjra i? 
néhányan fognak csupán je­
lentkezni. Végül aztán hihe­
tetlen érdeklődés mutatkozott, 
harmincegyen jelentkeztek a 
két -helyre. Ez azt mutatja, 
hogy bizonyos információs 
Csatornák -kezdenek működni

(Folytatás a 2. oldalon)

kollégium szervezetének fel­
építését, illetve a működésünk 
finanszírozási forrásainak elő­
teremtését.

— Kezdjük a legfontosab­
bal: miben különböznek a ti 
kurzusaitok az egyetemi és 
más szakkollégiumi óráktól?

Sz. A.: Nálunk a mindenna­
pi menedzsermunkához szük­
séges gyakorlati ismereteket

működik a vállalkozói klub,

ban, A többi színes, csíkos go­
lyóval együtt ezt is elnyelte az 
asztal belseje. De a játék 
megállíthatatlan, újabb zseton, 
újabb kezdőállás, s minden in­
dul elölről. Ezt nem lehet ab­
bahagyni. Ez hódít. A biliárd 
népszerűsége egyre jobban nö­
vekszik. sorra nyílnak a szalo­
nok, a klubok. Az egyetemet 
is magával ragadta a láz. s 
három fiú, Jakab Zoltán,

Véradás
Az egészségügyi ellátás szá­

mos betegség gyógyításához 
szükséges vér hiányában ne­
hézségekkel küzd, sokszor mű­
téteket kell emiatt elhalaszta­
ni. Kérjük, segítsenek!

Egyetemünkön április 2S-án 
(kedden) 8.30—15.00-ig vér­
adást szervezünk. Helye: a 
központi épület I. emeleti or­
vosi rendelője.

Budapesti
Közgazdaságtudományi

Egyelem
vöröskercsztas csoportja

nyújtó kurzusokon lehet tanul­
ni. így például számviteli, 
pénzügyi . (tőzsdei, értékpapír- 
forgalommal kapcsolatos) és 
készségfejlesztő, (tárgyalás- és 
beszédtechnikai, üzleti-etikai) 
témakörök kerülnek terítékre. 
A kollégiumban jórészt gya­
korló szakemberek oktatnak — 
egyesek díjazásért, mások in­
gyen. Hetente rendszeresen

melvbcn neves szakemberek­
kel :beszélgetünk. (Vendégünk 
volt már Palotás János, Jak- 
sity György, Nagy Imre, ßa- 
ráth Etele is.)

Sz. R.: Azok a gyakorlati is­
meretek, amik nálunk megje­
lennek, sokszor megtalálhatók 
az egyetemi tananyagban is. A 
különbség az. hogy itt módunk 
van ezek. készségszmtű elsa­

játítására. Vegyünk egy példát 
a vezetői módszerek közül. Azt 
minden egyetemista tudja 
hogy mi az az ötletbörze. Azt 
azonban, hogy hogyan is kell 
egy ilyet megszervezni, lebo­
nyolítani, igazából szakkollégi- 
umi kurzuson lehet megtanul­
ni. Márpedig enélkül erről a

(Folytatás a 3. oldalon.)

Heim Péter I. évesek, és ba­
rátjuk, Makai László biliárd­
versenyt hirdetett a  Közgáz 
Klubban.

— Mi a helyzet a biliárddal, 
Magyarországon minek kö­
szönheti népszerűségét? Való­
jában mi ez? Sport, szenve­
dély, társasági program?

— Egyre szélesebb tömege­
ket vonz ez a viszonylag új, 
pár évre visszatekintő sport 
.Magyarországon — mondja 
Zoltán —, működik Biliárdszö­
vetség és Biliárd Sportegyesü- 
let is. A külföldi tv-csatorná­
kon keresztül figyelemmel kí­
sérhetünk számos versenyt, 
amiből kiderül, hogy ez

nemcsak izgalmas, de látványos is.

— Kik neveztek be? Voltak 
köztük oktatók, egyetemi dol­
gozók is?

— I-Ietvénöten indultak a 
versenyen, köztük külsősök is, 
de 90 százalékos a közgázos 
diákok aránya. Oktatók nem 
jelentkeztek.

(Folytatás a 2. oldalon.)

A biliárd mindemellett egy 
szenvedély. Én személy sze­
rint sokszor nem egy diszkóba, 
vagy más szórakozóhelyre me­
gyek, ha kikapcsolódni vá­
gyom. hanem felkeresek egy 
klubot és játszom. És úgy 
gondolom, sokan vannak ezzel 
így. Az ötlet is ebből szárma­
zik, hogy. az egyetemen belül 
szervezzünk egy versenyt.

Jó eséllyel indulunk 
4 0 0  millió forintért

A  különböző pályázatokon 
nyerhető pénzek egyre na­
gyobb szerepet kapnak az 
egyetem működtetésében, fej­
lesztésében. Az évi 300 millió 
forintos egyetemi költségve­
tés felét, harmadát elérő ösz- 
.szegekhez lehet hozzájutni a 
legkomolyabb forrásokból, 
korántsem mindegy tehát, 
hogy mennyire sikerül az 
egyetem érdekeit érvényesíte­
ni a pályázatokban. Korábban 
a pénzügy tanszéki Turján 
Sándor foglalkozott ezzel, mi­
vel azonban ő a Honvédelmi 
Minisztériumban állam titkár 
lett, Papp József, az alkalmo- 
zott közgazdaságtan tanszék 
oktatója lett a pályázatok 
szakembere.

— Pillanatnyilag a Világ­
bank által meghirdetett, Fel­
zárkózás az európai felsőok­
tatáshoz nevű és az Európai 
Közösség Phare-programja a 
legjelentősebb lehetőség —

mondja Papp József Mind­
kettőben az Egyetemi Szövet­
séggel veszünk részt, s . ez 
megköveteli a megfelelő 
együttműködést a szövetség 
többi tagjával, mindenekelőtt 
a műszaki egyetemmel, aztán 
az Államigazgatási Főiskolá­
val és az állatorvosi egyetem­
mel. Amikor átvettem ezt a 
feladatot, rögtön láttam, hogy 
a pályázatokkal kapcsolatban 
szervezési nehézségek, érdek­
telenség és pozícióharcok ta­
pasztalhatók, s ezek során 
nem biztos, hogy nem csor­
bultak az egyetem érdekei. 
Munkám ebből köveikezően 
egyrészt az egyetem hatékony- 
képviselete a szövetségen be­
lül, másrészt a saját házunk 
táján megtalálni azokat a kol­
légákat, akik szakértelemmel, 
megbízhatóan szervezik a pá­
lyázatok összeállítását.

(Folytatás a 2. oldalon)



Szóbeszéd és valóság 
a vancouveri pályázat körül

(Folytatás az 1. oldalról)

az egyetemen, végre eljut az 
információ az érdekeltekhez.

— /I kitűzött határidőre 
•megjelentek a diákok a szó­
beli meghallgatásra, ahol kö­
zölted velük, hogy a meghall­
gatás elmarad.

— Igen, harmincegy diák 
számára a tervezett idő alatt 
nem tudtuk volna lebonyolíta­
ni a meghallgatásokat, arra 
sem volt idő, hogy a diákokat 
értesítsük erről. Ezért az a 
döntés született, hogy kétlép­
csős kiválasztás lesz.

— Ez a diákok további pa­
nasza.'Azt mondják, ők a szó­
beli kiválasztást el tudják jo­
gadni, azt azonban nem, hogy 
a jelentkezők egy része a be­
adott papírok alapján el sem 
ju t odáig. Érveik szerint a 
tanári ajánlásokról úgyis m in­
denki tudja, hogy azokat a

diákok írják saját magukról, 
az oktatók csupán aláírják 
őket, így tehát — ha ezeknek 
szerepük van a kiválasztásban, 
akkor — az önmagukat 
mennybe menesztők közül 
kapja valaki az ösztöndíjat.

— Amit egy tanár aláír, ab­
ban nincs jogom kételkedni. 
Az előzetes szelekció során 
igyekeztünk objektív szem­
pontok szerint választani. Négy 
kritériumot vizsgáltunk: mivel 
a pályázat gazdálkodási szako­
soknak szól, ezért csak őket 
vettük figyelembe. Ezzel rög­
tön 22-re csökkent a verseny­
ben lévők száma. Ezek után a 
tanulmányi eredményt, a nyel­
vi fölkészültséget, és a témá­
val kapcsolatos előtanulmá­
nyokat vizsgáltuk. A pályáza­
tok nagyon magas színvona­
lúak, ezért félretettük azokat, 
akiknek nincsenek logisztikai, 
vagy marketing témájú előta­

Etetés

nulmányai, akiknek tanulmá­
nyi eredménye az utóbbi két 
félévben nem érte el a 4,00-et, 
és akiknek nyelvvizsgája nem 
felsőfokú. Itt teszem azonnal 
hozzá, hogy vannak hiányos 
pályázatok, például, amelyik­
ből nem derül ki az illető 
nyelvtudásának foka, ezeket 
sajnos ki kellett zárnunk a to­
vábbi versenyből. Mindennek 
eredményeképpen kilenc pá­
lyázó m aradt versenyben. 
(Pontosabban nyolc, de az in­
terjú közben még egyszer át­
nézve a jelentkezéseket, For­
gács Csaba egy továbbit, mint 
határon levőt áttett még az 
esélyesek közé.)

I — Mi történik ezután?
— Az előzetes szelekciót 

Hrubos Ildikó dékánnal és a 
nemzetközi csoport vezetőjé­
vel hárman végeztük, most 
az utazási bizottság hallgatja 
majd meg a még versenyben 
levőket, így dől el, hogy ki fog 
közülük egy-egy félévet Van­
couverben tanulni.

— Akkor tehát nincs mani­
puláció a pályázatok körül, 
feltéve, hogy a diákok becsü­
letesen közölték adataikat. 
De tényleg ennyire jó ez az 
ösztöndíj, ennyire jó a van­
couveri egyetem business 
school ja?

— Azért választottuk tém á­
nak a logisztikát és a m arke­
tinget, m ert ezek a legjobb 
kurzusok. A nagy érdeklődés 
valószínűleg annak is köszön­
hető, hogy Kanada kevés ösz­
töndíjat ajánl, s talán az is, 
hogy messze van, saját erőből 
nehéz oda eljutni. S minden 
bizonnyal a fél évre járó négy­
ezer kanadai dolláros ösztön­
díj is csábító volt, bár ez na­
gyon csalóka, hisz ebből kell 
minden költséget fizetnie a 
hallgatóiknak, úgyhogy szerin­
tem voltak már ennél anyagi­
lag jobb ösztöndíjak.

— Ketten utaznak majd, a 
többi huszonkilenc diák pedig 
csalódott lesz.

— Igen, bár azt hiszem, erre 
nincs okuk. Nálunk még nem 
honosodott meg az a felfogás,

hogy minden meghirdetett 
ösztöndíjat meg kell pályázni, 
minden elérhető csatornát fel 
kell deríteni, aztán valamelyik 
majdcsalt összejön. Hosszú tá­
von reális lehetőség, hogy 
akárcsak a híres egyetemek 
diákjai — a mi hallgatóink 
mindegyike is eljusson diák­
évei alatt külföldre tanulni. 
Egyelőre azonban csak a leg­
jobbaknak van erre esélyük, 
ám ez húzóerő lehet a fiata­
labbaknak, láthatják, hogy ér­
demes tanulni. Ilyen, kétolda­
lú szerződésen alapuló csere­
ösztöndíj egyelőre még kevés 
van, körülbelül tucatnyi éven­
te, de a Tempussal sokkal több 
hallgató utazhat máris. A két­
oldalú csere anyagi nehézsé­
geket vet fel számunkra. A 
magyar diákokért cserébe ide 
jövő külföldiek részben a 
saját pénzükön érkeznek, rész­
ben a mi egyetemünk fizeti a 
költségeiket. A mi diákjaink 
ugyanakkor tisztán megtaka­
rítják azt az összeget, amit 
akkor költenének el, ha itthon 
tanulnának. Ezzel tulajdon­
képpen az egyetem a diákok 
zsebében hagy egy jelentősebb 
összeget, am it — ha be lehet­
ne szedni valamiképpen — to­
vábbi diákok utaztatására le­
hetne fordítani. Ezzel együtt 
az ösztöndíjak nyilvánosságát 
is szélesíteni kell, hogy tény­
leg mindenki megpályázhassa 
azokat. Természetesen mi az 
ösztöndíjakat közzétesszük, de 
hasznos lenne egy olyan iroda 
is. amely tájékoztatna az ép­
pen futó ösztöndíjakról, de er­
re a többletmunkára egyelőre 
nincs emberünk. Márpedig ha 
nyitott, európai egyetemet 
akarunk, akkor számolni kell 
azzal, hogy a nemzetközi kap­
csolatok menedzselése sok 
munkával jár. A mi ajtónk 
eddig mindenki előtt mindig 
nyitva állt, most már azonban 
akkora a forgalom, hogy így 
nem tudunk dolgozni. Ezért 
bevezetjük a fogadóóra-rend­
szert, amivel kapcsolatban 
kérjük mindenki megértését 
és türelmét.

M. G.

Fergeteges hangulatú döntő

Jó eséllyel indulunk 
400 millió forintért
(Folytatás az 1. oldalról)

— Nemrég zárult le a FEFA- 
pályázat második fordulója, a 
világbanki döntés május^ ve­
gén, június elején várható. 
Mégis, milyen programokra, 
mennyi pénzre van kilátás ez­
úttal?

— Tíz jól megfogalmazott 
pályázat készült az egyetemen, 
ezek hat témacsoportban tesz­
nek érdekeltté bennünket a 
szövetségen belül. Témánként 
öt-öt millió dollár a maximá­
lis keret. A társadalomtudo­
mányi interdiszciplináris Ok­
tatási programnak a közgáz a 
vezetője, Hámori Balázs a 
gazdája, s jó eséllyel megkap­
ják a kívánt összeget. Csépai 
János vezeti a legfontosabb 
témát, amely a belső számító­
gépes hálózat fejlesztését, a 
hallgatói nyilvántartás, a gaz­
dasági és műszaki információs 
rendszer javítását célozza. 
Bár ebben a témában nagyon 
nagyok voltak az igények a le­
hetőségekhez képest, mégis si­
került megoldást találnunk, és 
minden remény megvan arra, 
hogy a  kért pénzhez hozzájus­
sunk. Alföldyné Dám Gabriel­
la koordinálta azt a progra­
mot, amiben a könyvtár olyan 
rendszer kifejlesztésére pályá­
zott, amivel adatai a szövet­
séghez tartozó bármely intéz­
ményben azonnal hozzáférhe­
tők lesznek a terminálokon. 
Ők is és az oktatási nyilván­
tartás fejlesztését célzó pályá­
zat is jó eséllyel indul. Bi­
zonytalanabbnak látom a Fe- 
renczi Tibor koordinálta Euró- 
pa-tanulmányok ügyét. A 
műszaki interdiszciplináris 
együttműködés témában két 
pályázatunk szerepelt, Tarlós 
Béla és Gábor András vezeté­
sével. Itt is érdekkonfliktusok 
adódtak a műszaki egyetem­
mel, amiket csak az utolsó pil­
lanatban sikerült megolda­
nunk. Ennek eredményeképp 
bízom benne, hogy meglesz a 
pénz, amiből jelentős mennyi­
ségű személyi számítógépet 
tudunk venni a hallgatók 
használatára. Környezetgaz­
dasági pályázati ügyekben 
Kerekes Sándor képviselt ben­
nünket.

Az egyetemi szövetség ösz- 
szesen másfél m illiárd forintot 
szeretne kapni ebben a for­
dulóban, s szerintem 1,2—1,3

Az új koordinátor

milliárdot meg is fog kapni. 
Ebből a közgáz körülbelül 400 
millió forinttal részesedik.

Van aztán önálló pályáza­
tunk is mintegy 30—40 millió 
forint értékben, ami az orosz­
tanárok átképzési programját 
finanszírozza.

— Eljutnak-e az informá­
ciók a tanszékekhez, van-e 
elég segítség ahhoz, hogy esé­
lyes pályázatok szülessenek, és 
minden lehetséges pénzt meg­
kapjon az egyetem?

— Egyre többen látják  be, 
hogy az egyetemi költségve­
tésből nem telik fejlesztésre, 
csak ilyen pénzekben lehet 
reménykedni. Egyre több kol­
léga áldoz tehát az idejéből a 
pályázatokra, informálódásra, 
puhatolózásra, együttműködés­
re. Hadd em lítsük név szerint 
is őket: a már fentebb meg­
nevezetteken túl Nováky Er­
zsébet, Péterfi János, Törökné 
Papp Kornélia, Molnár Lász­
ló. Megragadom az alkalm at 
és köszönetét mondok áldoza­
tos m unkájukért.

A Műegyetem létrehozott 
egy csapatot, amelyben félál­
lásban az az oktatók dolga, 
hogy minden lehetőséget fi­
gyelemmel kísérjenek, minden 
pályázatra felhívják a figyel­
met. Ennek működéséhez mi 
is hozzájárulunk egy szerény 
összeggel. Kezd rendeződ­
ni a társintézményekkel való 
együttműködés is, lá tjuk már, 
kikkel lehet együtt dolgozni, 
kikre lehet számítani. Minden 
remény megvan tehát arra, 
hogy ezentúl is sikeresen pá­
lyázzunk, legközelebb év vége 
felé a  FEFA következő fordu­
lójában.

Molnár

(Folytatás az 1. oldalról.)

A 75 induló között egy lány 
is akadt, aki nagyon jól meg­
állta a helyét a fiúmezőnyben. 
Most csak egyéni versenyek 
voltak, de szeretnénk majd 
páros és vegyes páros -mérkő­
zéseket is meghirdetni.

— Milyen szabályok alapján 
folynak a versenyek?

— Nemzetközi szabály- 
könyv alapján készítettük el a 
mi háziversenyünk szabályza­

tát. Mi hárman, a szervezők 
nem indulunk, hanem a bírói 
feladatokat látjuk el. A lebo­
nyolításban és a feltételekben 
megpróbáltuk követni a már 
ismert sportszabályokat. Nyil­
vános sorsolás előzte meg a 
versenyt, ahol megtörtént a je­
lentkezők párosítása, az elő­
döntők eredményeit, az állást 
kifüggesztjük az egyetemen. 
Mód van óvásra, a verseny vé­
gén pedig nyilvános ered­
ményhirdetés és díjkiosztás 
lesz.

a taps a nézők részéről, a vé­
gén a fiúk kezet ráznak, s 
gratulálnak, a lányok megpu­
szilják a győztest. Valahol ez 
bizonyítja a verseny komoly­
ságát, és alátámasztja azt, 
hogy van igény az ilyen jelle­
gű programokra. Utólag több 
lány is bevallotta, hogy szere­
tett volna indulni, de féltek, 
hogy egyedül képviselik majd 
a gyengébb nemet, ezért in­
kább visszakoztak. Remélem 
a következőre már többen fel- 
bátorodnak, és akár külön női

mezőny is indulhat. A rra már 
én is magamtól fogok benevez­
ni.

•k
A döntő április 17-én fergete­

ges hangulatban zajlott a 
klubban. I. helyezett Fülöp 
Péter, II. Mathejka Gábor, III. 
W iszkydenszky András, IV. 
Kamuthy László. Fair play dí­
ja lett: Pahocsa Lászlónak, és 
az egyetlen női induló. Kará­
csonyi Gabriella is különdíjat 
kapott.

Krämer Ágnes

A verseny pénzdíjas és szeretnénk fair play dijat is kiosztani.
Az I. helyezettnek a klub fel­
ajánlott egy dákét is. Szeret­
ném itt megragadni a lehető­
séget, hogy köszönetünket fe­
jezzem ki Keserű Józsefnek, 
a  klub vezetőjének, aki a ver­
seny szervezésében és lebonyo­
lításában segítségünkre volt.

— A z érdeklődésen felbuz­
dulva, valószínűleg terveztek 
még hasonló akciót a jövőben 
is?

— Igen. Mi egy hagyományt 
szeretnénk ezzel teremteni az 
egyetemen és félévente meg­
rendezni a  biliárdversenyt. 
Reméljük, a következőre még 
többen jönnek majd el. A ké-

cz a sport telj'
Az igaz, hogy én is nagyon iz­
gultam és feszült voltam a 
játék előtt, ezért muszáj volt 
egy gin-toniccal megerősíte­
nem az önbizalmamat. Sajnos 
csak későn hatott, és ráadásul 
peches is voltam. Nem érzem 
vereségnek, hogy nem jutot­
tam be a döntőbe, inkább egy

sőbbiekben gondolkodunk egy 
egyetemek közti, például

Közgáz—Műegyetem-mér­
kőzésre, és távlati céljaink kö­
zött szerepel egy országos bi­
liárdverseny meghirdetése és 
lebonyolítása. Ebben az eset­
ben már akár az üzlettel is 
egybekapcsolnánk a sportot.

★
— Valójában engem az 

egyik barátom nevezett be, 
magamtól nem indultam volna 
— kezdi Karácsony Gabriella, 
az egyetlen nő a mezőnyben. 
Ma még a fiúk többsége meg­
kérdőjelezi egy lány jelenlétét 
a biliárdasztal mellett. Pedig 
ez nem így van. Szerintem
sen nemtelen.
megmérettetésnek tartom az 
egészet. A hangulat nagyon 
jó, ez több is, mint egy jó bu­
li, mindenki komolyan veszi a 
versenyt. Ehhez érdemes egy­
szer megnézni, milyen feszül­
ten sétálnak fel-alá az indu­
lók a játék kezdése előtt, egy- 
egy szép lökésnél, felhangzik

Német egyetemre pályázók
Megismételjük sikeres né­

met nyelvi kommunikációs és 
tárgyalási tréningünket má­
jus első hetében,

A német tanszék TEMPUS- 
programjának keretében pro­
fesszor dr. Tschauder (Bo­
chum) vezetésével május 4-én,

5-én, 6-án és 7-én naponta 16 
órától lesznek a szemináriumi 
formában tartott foglalkozá­
sok. Helye: Horánszky u. (Ma­
karenko) 20. III. em. 6. Stúdió.

Jelentkezés a német tanszé­
ken.

— b —

77 pmzeminériumi tárgy
Kissé „szellősnek” találta az 

1992/93-as tanév I. évfolyamá­
nak tantervét az alapozó kép­
zés oktatási tanácsa. A testü­
let április 16-1 ülésén vitát 
váltott ki, hogy nem kellene-e 
több szabadon választható al­
ternatív tárgyat kínálni már 
ezen az évfolyamon is, és hogy 
a fakultatív tárgyak osztály­
zásával nem lehetne-e na­
gyobb aktivitásra sarkallni a 
diákokat az ezek munkájában 
való részvételre. Egyebek mel­
lett felmerült még, hogy a ta­
nárképzés igényelné, hogy az 
első évtől elkülönülten — ta ­
nár szakosokként — tanulja­
nak a jövő közgazdásztanárai.

A proszemináriumi kínálat 
bőségét elégedetten nyugtáz­
ták a jelenlevők. Csak né­
hány esetben merülhet fel ki­
sebb probléma, nevezetesen, 
hogy túl szűk a megadott iro­
dalomjegyzék, vagy hogy pszi­
chológiai gyakorlatszerű a 
tárgy (például Az önmagát át­
alakítani tudó ember útja cí­
mű), vagy hogy túlságosan 
nagy előképzettséget igényel 
egy kurzus (például az Inno­
vációs management című), 
azaz nem igazán alkalmas ar­
ra, hogy a 18-19 éves diáko­
kat bevezesse a szakirodalmak 
kezelésének, feldolgozásának 
módszereibe.

£let a  földszinten

Idén is falra másznak a KEN-en?

K E N -p r o g r a m
Május 4 —9.

Elorelathatólag három csapat indul az idei KEN versenyé­
ben. A harmadévesek, egy vegyes társaság (11. és 111. évesek) 
es az elsősök képviselői vetélkednek majd egymással. A prog- 
ram  a következőképpen alakul:

, Május 4—6., hétfő—kedd—szerda:
... J z,en a három napon a csapatok kampányai, műsorai borít­
ják tel a szünetek bék 's  rendjét.

megnyitóra es a csapatok bevonulására 14 órakor kér 
sor az aulaban. Ezt követően délután a Kinizsi épületének u 
varaban del-amerikai parti lesz. Az összejövetelen egy d( 
amerikai zenekar játszik, a kontinensre jellemző ételek és it 
ok fogyaszthatok es egy vetélkedő is színesíti a program 

(Rossz idő eseten mindez a Kinizsi aulájában történik.) 
Május 8„ péntek:

delel.ott;‘ szünetekben vetélkedők lesznek Délután sz 
“ ér‘ f.oroz<rs, es u labb vetélkedők következnek, majd es 
KDC-buh közgázosoknak ingyenes.

a I-, . ^ á ju s  9., szombat, sportnap:
i* a z ^ í^  e™ili,T|02gáS Üe,:ye S Gellérthegy, illetve az Állar i„az0atasi Főiskola uszodája. Este észak-amerikai stílusú zár
L inó filmed T  ®?u!et®.be,n: blues-kocsma, countryzene, k szino, filmek, diszkó es Koltai Róbert.

. .. . Csütörtök és péntek délután
?endLzne<kba',^0k -a80t;  lU?tve nyílt kosárlabda-bajnokság 
sörvfrsli v e r s e n y t.  t0m aterm ében- De lesz bridzs, sörivó

v á r i á k T 3 S L S S T  ° ktatÓnkat és hal:gatónkat szeretett



Az üzletemberré válás útján
(Folytatás az 1. oldalról.)

módszerről passzív, hiábavaló 
lenne a tudásunk.

Az is eltérést jelent az egye­
temhez képest, hogy fontos 
kérdésekről több szempontból 
is információhoz juthatunk. 
Engem például nagyon érdekel

az, hogy mit mond a privati­
zációról elméleti megközelítés­
ben egy egyetemi oktató, és az 
is, hogy hogyan látják ezt a 
kérdést gyakorló privatizációs 
szakértők.

Azt tervezzük egyébként, 
hogy szeptembertől

szakmai csoportokba szervezzük kurzusainkat.
Ezek egységes koncepció alap­
ján fogják majd át a kollé­
gium profiljába tartozó szak­
területeket. Segítségükkel le­
hetővé válik, hogy azok is 
jól körülhatárolt, hasznosítha­
tó ismeretekre tegyenek szert 
az EVK-ban, akik akár csak 
egy évig vesznek részt ezek­
nek a csoportoknak a munká­
jában.

— Milyen közösségi élet 
alakult ki az elmúlt másfél év 
alatt?

Sz. A.: Az EVK-nak, szem­
ben társaival, nincs fix he­

lye valamelyik kollégiumban. 
Annyit tudtunk elérni a kol­
légiumi tanácsban, hogy aki­
ket amúgy is felvennének és 
EVK-tagok, azokat a Kinizsi­
ben egy helyen szállásolják el. 
Ez a tagságnak valamivel több 
mint a fele. Közösségi éle­
tünk, sajnos, lényegében rájuk 
korlátozódik.

Sz. R.: A kollégium egyik 
legfontosabb céljának tartom, 
hogy rövid időn belül egymást 
ismerő, egymást támogató ta­
gokból álló közösséggé váljon. 
Ezt olyan apróságokkal is sze­
retnénk elősegíteni, mint hogy

szerzett jövedelméből fizethet­
tük volna költségeink jelentős 
részét. Ügy láttuk, a szpon­
zorálásért cserébe nyújtanunk 
kell valamit. Tagjaink rész­
ben fizetésért, részben a 
kollégiumban szerzett ismere­
teik gyakorlati kipróbálására 
munkát vállalnak egyes cé­
geknél. Azt reméljük, hogy az 
így szerzett vállalati kapcsola­
tok a kollégium egésze számá­
ra is gyümölcsözőek lesznek, 
tagjainkon keresztül sokan 
megismernek minket és a tá­

mogatóinkká válnak. Azt ter­
vezzük, hogy a végzés előtt 
álló kollégistákat összehozzuk 
lehetséges munkaadóikkal. Ez 
is olyanfajta szolgáltatás le­
het, amiért cserében egyes 
vállalatok finanszírozhatják 
alapítványunkat.

Sz. R.: A munkavállalási 
lehetőségekből összegyűjtött 
adatbankunkat m ár a közeljö­
vőben az egész egyetem diák­
ságának rendelkezésére akar­
juk bocsátani. Ezt a

munkaközvetítő tevékenységet ingyen végezzük

számonlartjuk egymás névnapjait,

Gyere be a házamba

jó bulikat és még több kirán­
dulást szervezünk.

— Gondolom, a finanszíro­
zás kérdése, a pénzszerzés ná­
latok nemcsak kényszer, ha­
nem „szakmai kihívás” is egy­
ben.

Sz. A.: Az első pillanattól 
fogva fontosnak tartottuk, 
hogy a kollégiumot, m int vál-

Amint arró l a Közgazdász 
m ár annak idején beszámolt, 
1991 júniusában az IBM ke­
let-európai segélyprogramja 
keretében egy IBM 3090-es 
környezethez szokott felhasz­
nálók számára teljesen új 
perspektívákat nyit, amennyi­
ben

— több száz felhasználónak 
biztosít együttes, napi 24 órás 
hozzáférési lehetőséget,

— telefonvonalon keresztül 
több m int 30 országba ju tta t­
ható el — egyelőre ingyenesen 
— üzenet,

— nagy kapacitása révén 
nagyon számításigényes fela­
datok megoldására, valamint 
nagyméretű adatbázisok lét­
rehozására és feldolgozására 
alkalmas.

Ezeket a számítógépes 
rendszereket a nyugati orszá­
gokban már széleskörűen al­
kalmazzák, így egy ilyen kor­
szerű rendszer megismerése 
elengedhetetlenül szükséges 
ahhoz, hogy lépést tartsunk a 
külföldi egyetemi oktatással. 
A számítógépet a kutatási 
célok mellett az oktatás segí­
tésére is igénybe vehetjük (az 
elsőéves emelt számítástech­

Tanuljunk korszerű számítástechnikát
Osépai János és Quittner Pál új könyve

nikai csoport és az informá- 
ció-management szakirány 
hallgatói már ezen is tanul­
ják  a  számítástechnikát). 
Ugyancsak ezen a gépen dol­
goznák és tanulnak már so­
kan az ELTE-ről, a BME-ről 
és a  JATE-ről is, a gép­
hez csatlakozó távadatátviteli 
rendszeren keresztül. A 3090- 
es számítógép használata 
mindannyiunk számára fontos 
lehet. A nagygépes környezet 
viszont olyan mértékben tér el 
az általunk megszokott sze­
mélyi számítógépes rendsze­
rektől, hogy az ismerkedést 
vele szinte az alapoktól kell 
kezdeni.

Bár az IBM a géppel együtt 
szoftver-leírásokat is bocsá­
tott az egyetemek rendelkezé­
sére, ezek sok szempontból 
nem tudják kielégíteni a fel­
használók igényeit. Egyrészt 
angol nyelven íródtak, más­
részt a legtöbb könyvből csak 
egy-két példány érkezett.

Emellett a kezdő felhasználó 
nehezen tudja eldönteni, me­
lyik dokumentáció, illetve an 
nak mely részei lehetnek fon­
tosak számára, hiszen az IBM- 
könyvtárban az alapszintű út­
mutatóktól kezdve, a rend­
szerprogramozók által hasz­
nált leírásig a könyvek teljes 
skálája megtalálható. Gyakran 
egyetlen információért 3—4 
dokumentációt is át kell la­
pozni.-■ -V-' ' <

Időszerűvé vált em iatt egy 
olyan magyar nyelvű kézi­
könyv elkészítése, mely a kez­
dő felhasználókhoz szól, és 
megismertet a  nagygépes kör­
nyezet alapkoncepcióival, ope­
rációs rendszerének használa 
tával. Ezen hiány pótlására 
került sor, amikor is az AULA 
Kiadó gondozásában április 
elején megjelent Csépai János 
—Quittner Pál: CMS, hozzá­
férés az IBM 3090 számító­
géphez című könyve.

lalkozást anyagilag jól me­
nedzseljük. Négy cég, a VOSZ, 
a Viliért, az MHB Széchenyi 
igazgatósága és a Ki- ’föld 
Füszért támogatásával létre­
hoztunk egy alapítványt az 
EVK finanszírozására. Nem 
tudtunk azonban annyi pénzt 
szerezni, hogy annak kama­
taiból, illetve forgatásával

majd a számukra.
— Ügy tudom, nálatok nincs 

tanár-igazgató és a kollégiumi 
tagságnak nem feltétele a 
TDK-írás.

Sz. A.: Az EVK szervezeti 
felépítése máig sem fejeződött 
be teljesen. Igazgatónk azért 
nincs, mert nem találtunk

olyan oktatót, akit szívesen 
felkértünk volna és aki el. is 
vállalta volna ezt a megbíza­
tást. őszintén szólva nem is 
érzem szükséget annak, hogy 
legyen igazgatója az EVK-nak. 
Ami a kollégiumi tagság kér­
dését illeti, közösen döntjük 
el, ki tartozhat közénk és ki 
nem.

Elsőrendű feltétel valamelyik kurzus látogatása,

A könyv élvezetes stílusban, 
mindenki számára érthető mó­
don, didaktikailag tökéletes 
felépítésben vezet be a 3090- 
es nagyszámítógép és a CMS 
operációs rendszer világába. 
Megismertet az alapvető fo­
galmakkal, a számítógépes pe­
rifériák PC-s környezettől kis­
sé eltérő használati módjával 
útmutatást ad, hogyan válha­
tunk jogosulttá arra, hogy 
dolgozzunk a gépen. A könyv 
bemutatja, hogyan készíthe­
tünk saját állományokat (eset­
leg programokat), hogyan ke­
zelhetjük ezeket, milyen lehe­
tőségeink vannak más fel­
használókkal való kommuni­
kációra. A könyv' függeléke 
azoknak is sok segítséget 
nyújt, akik már otthon érzik 
rríagukat a CMS operációs 
rendszer kezelésében, hiszen 
— mintegy referencia-kézi­
könyvként a legfontosabb 
operációs rendszer- és szö­
vegszerkesztőbeli parancsok 
teljes szintaktikai leírását 
adja.

A könyv a Kinizsi utcai 
épület könyvesboltjában még 
kapható.

Mócsai Andrea 
tanársegéd (MSZI)

az ottani követelmények tel­
jesítése. Emellett elvárjuk, 
hogy még valami mást is csi­
náljanak a tagjaink. Ez lehet 
TDK-írás is, vagy valamilyen 
szakmai program szervezése, 
gyakorlati szakmai munka és 
a lehetőségek még bővíthetők.

Sz. R.: Sokszor ér az a vád 
bennünket, hogy könnyű be­
kerülni közénk, nincsenek kö­
vetelmények. Akik így látják, 
azoknak azt javas’om, kér­
dezzék meg erről azt a 25 volt 
kollégistánkat, akiknek tavaly 
megszüntettük a tagságát, 
mert úgy éreztük, hogy keve­
set tettek le az asztalra. A fel­
vételinél is szelektálunk, so­
kan nem kerülnek be a je­
lentkezők közül az EVl.-ba.

A miénk az összes többi 
szakkollégiumtól eltér abban, 
hogy egyéni teljesítményként 
elfogadjuk és honoráljuk, ha 
tagjaink valamilyen vállalko­
zói- tevékenységet folytatnak, 
függetlenül attól, trogy_.au .mi­
lyen tartalmú, hogy van-e kö­
ze a kollégiumhoz vagy nincs.

— MiTy'én "motlbáció vonz 
benneteket az EVK-hoz?

Sz. R.: Az EVK nélkül sose 
ülhettem volna le már egyete­
mista koromban állami és ma­
gáncégek vezetőivel tárgyalni. 
Ezek az én szempontomból 
felfoghatók kommunikációs 
gyakorlatoknak és ugyanakkor 
— tartalmuknál fogva — a 
kollégiumnak is hasznot hoz­
tak. Ezen túl u kollégiumban 
töltött idő azt jelenti számom­
ra, hogy egy öntevékeny, auto­
nóm közösség tagja lehetek. 
Ez az élmény is fontos nekem.

Sz. A.: Amikor a kollégiu­
mot megalakítottam, még nem 
tudtam, mit profitálhatok be­
lőle. Ügy láttam, mindazt, 
amit az üzlettel kapcsolatban 
egyedül is megtanulhatok, ha­
tásosabban sajátíthatom el 
más, hasonló érdeklődésű tá r­
saimmal közösen. Ügy vélem, 
mások is nyertek a velem való 
együttműködéshői és számom­
ra is sok hasznos kapcsolatot 
hozott a kollégium.

— Attila, miért mondtál le? 
Róbert, miért vállaltad el az 
elnöki tisztet?

Sz. A.: A lemondásomnak 
két oka volt. Az egyik, hogy 
'fontos' és szinté egész embert 
kívánó

munkát kaptam egy pénzügyi tanácsadó cégnél.
(Egyébként a kollégiumi mun­
ka során kerültem kapcsolatba 
velük.) A másik ok az, hogy 
úgy vélem, itt az ideje, hogy a 
fiatalok birtokukba \ egyék az 
EVK-t. Az elmúlt másfél év­
ben bizonyára sok mindent 
rosszul csináltam — ezeket 
korrigálhatják. Másrészt re­
mélem, van olyan eredménye

a tevékenységemnek, amire 
építhetnek,

Sz. R.: Én is kaptam egy jó 
munkát: az EVK vezetését. 
Komolyra fordítva a szót, szí­
vesen vállaltam ezt a felada­
tot. sokan megkerestek és biz­
tattak arra, hogy így tegyek. 
Őszintén szólva, nem is gon­
doltam arra, hogy • visszauta­
sítsam. K. S.

Újságírói m unkája irán t ér­
deklődtem, am ikor kiderült ró­
la, hogy három helyen is dol­
gozik. Alighogy befejezte _ az 
egyetemet most télen, máris 
újságíróként tevékenykedik a 
Világgazdaságnál, egy kutatási 
témában érdekelt a Világgaz­
dasági Kutató Intézetnél, és 
van egy kft.-je is. a Prospero, 
amelynek igazgatója.

— Egy évvel ezelőtt úgy 
gondoltam, mivel érdekel a tő­
ke, a tőkepiac, és ehhez egy 
keveset értek is, mindezt fel 
kéne használni valami konk­
rét dologra. Jelentkeztem hát 
a Fejér megyei napilapnál az­
zal, hogy szívesen adnék az 
újság számára hetenként tőzs­
dei összefoglalót, ő k  erre akkor 
ráálltak. írtam  is néhányat, 
meg is jelentek. Később egyre 
ritkábban produkáltam és las­
san el is halt ez a kapcsolat, 
am it az újsággal kialakítottam 
— így indult Golubeff Lóránt 
tőzsdetudósítói pályafutása.

— Népgazd. terv szakon vé­
geztél. Viszont, amit csinálsz, 
az kifejezetten pénzügyes jel- 
készültségre vall.

— Valóban. De igyekeztem 
mindent, ami pénzügyes témá­
ban megjelent, elolvasni. Ér­
dekelt a dolog, és azt hi­
szem, hogy így semmivel sem 
vagyok felkészületlenebb azok­
nál, akik viszont pénzügy sza­
kon végeztek.

— Jelenleg a Világgazdaság­
ban tudósítasz. Konkrétan mi 
a feladatod?

— A lapban naponta megje­
lenik a tőzsdei tudósítás. An­

nak egy részét én írom. Ezen­
kívül írok a tőzsdével kapcso­
latosan egyéb dolgokról is, 
például, hogy milyen értékpa­
pír-kibocsátásra kerül sor. 
vagy hogy mi történik a tőzs­
dei kereskedelmen kívüli for­
galomban stb.

— Hogyan kezdtél ehhez a 
munkához, hiszen korábban 
semmiféle kapcsolatod nem  
volt az újságírással?
— Annak idején amikor még 

nem gondoltam az írásra, ak­
kor is rendszeresen elolvastam 
a lapok ilyen jellegű írásait. 
Tehát volt egy alaptájékozott­
ságom arról, hogy ki mit ír 
itthon a témáról. De felületes 
szinten az angol lapokat is. 
többek közt a Financial Timest 
is olvastam ilyen szempontból

— Milyen elfoglaltságot je­
lent az újságírás számodra?

— A tőzsdén mindenképpen 
meg kell jelenni naponta va­
lakinek az újságtól. Én egy hé­
ten három-négy alkalommal 
bemegyek a tőzsdére, de gyak­
ran akkor is benézek, ha az­
nap nem én írom a tudósítást.

— Mit jelent számodra, hogy 
rendszeresen írnod kell? Ez 
végső soron — aki belekóstolt, 
tudja — elég kemény teherle­
tel.

— Miután korábban nem 
nagyon írtam, ezért eleinte na­
gyon nehezen ment. Hajtott az 
idő is, hogy lapzártáig elké­
szüljek. Több időt kellett rá­
fordítanom és elég fárasztó is 
volt. Ma már ráállt az agyam. 
Sokkal kevesebb időt kell egy 
cikk megírására ‘ fordítanom.

Vagyis mindez egy olyan ha­
szonnal is járt. hogy az írás­
készségem javult, ami egyéb­
ként sem árt,

— Főállásban vagy a Világ- 
gazdaságnál?

— Főállásom nekem nincs, 
nem is lesz egyelőre. Újságíró 
pedig egyáltalán nem akarok 
lenni főállásban. Ezt csak mel­
lékfoglalkozásként akarom űz­
ni. Azért nem szeretném ezt 
főállásban csinálni, mert úgy 
gondolom, hogyha valaki csak 
újságírással foglalkozik, akkor 
nagyon mély ismereteket néni 
szerezhet. Az újságíró feladata 
naponta írni, naprakész infor­
mációkkal rendelkezni. Ez a 
munka viszont a szaktudás ro­
vására kell hogy menjen, mert 
a kettőt igazán nem lehet 
együtt csinálni. Másrészt én 
nem tartom .m agam at igazán 
újságírónak. Azért írogatok, 
mert a téma az, ami igazán kö­
zel áll hozzám és nem meg­
fordítva, vagyis nem az újság­
írás hozott közel a témához.

— A naprakész munka a 
tőzsdén alapos rálátást bizto­
sít számodra ezen a területen. 
Te milyen jövőt jósolsz a tőzs­
dei életnek Magyarországon?

— Ez egy felfutó ágazat, és 
még sokáig az is marad. De 
egész Európában a pénzügyi 
szolgáltatások bővülő ágazatot 
jelentenek. Tény, hogy ez ná­
lunk eléggé elmaradott, nyil­
ván nem is lehet várni, hogy 
egy-két hónapon belül a Bu­
dapesti Értéktőzsde meghatáro­
zóvá válhat Közép-Európában. 
Ennek egy folyamatos dolog­
nak kell lenni. Énszerintem 
mindenképpen ígéretes.

— Mennyiben árulkodik a 
tőzsdei élet arról, hogy itt ala­
kulóban van egy jómódú be­
fektetőréteg?

— Csak becsülni lehet, hogy 
kik a vásárlói az értékpapí­
roknak. és kik a meghatározók 
a piacon, mert az adatok nem 
nyilvánosak. Én úgy gondolom, 
a jómódú réteg egy jelentős ré­
sze még tartózkodik az ilyen 
befektetésektől, bár folyamato­
san bővül azok száma, akik eb­
be beleszólnak. Különösen, ha 
megnézzük, hogy az árfolya­
mok az utóbbi egy évben átla­
gosan csökkentek, akkor ez 
óvatosságra int mindenkit. 
Akinek nagyon sok pénze van, 
talán inkább a közvetlen tő­
kebefektetésre törekszik, hogy 
ellenőrzése alatt tartsa azokat 
a vállalatokat, ahová befekte­
tett. Persze ezek is csak sejté­
sek a részemről.

— Gondolom, te magad is 
részvényes vagy. Milyen ered­
ménnyel tőzsdézel?

— Ez változó, voltak elég jő 
fogadásaim, és volt. amikor jó 
pár ezer forintot sikerült el­
veszítenem.

— Magyarországon nagyon 
sokan azt sem tudják, m i a 
tőzsde. Ez azért az újságíró fe­
lelőssége is. Nem?

— Én ezt az állapotot ter­
mészetesnek tartom. Hogy nem 
tudják, mi a tőzsde, és hogy 
egy kicsit idegenkednek is tő­
le. annak egyik oka, hogy az 
utóbbi negyven évben ez nem 
volt divatos téma. Másrészt 
pedig nem kell arra számítani, 
hogy minden ember részvény- 
tulajdonos lesz ebben az or­
szágban. Még az Egyesült Álla­
mokban sincs így, ahol pedig 
ennek sokkal nagyobb kultú­
rája van, mint Európában.

— De most lehetőség van 
arra, hogy a munkás is rész­
vényes legyen.

— Vannak ilyen privatizá­
ciós elképzelések egész Közép- 
Európában. Kiemelném Jugo­
szláviát, m ert ezt behatóbban 
tanulmányoztam. De vélemé­
nyem szerint erre nem érett a 
piac. Olyan szempontból ve­
szélyes, hogy a munkások egy 
része megpróbálja minél ham a­
rabb realizálni akár a legki­
sebb haszonnal is az értékpa­
pírját. és ez felboríthatja a pia­
cot. Noha nyilván lehet elő­
nye annak, hogy a dolgozót a 
részvényeken keresztül érde­
keltté teszik, de ez semmikép­
pen sem oldhatja meg a pri­
vatizációt.

— Milyen viszony van a 
tőzsdei munkád és a Világgaz­
dasági Kutató Intézetben vég. 
te tt tevékenységed leözött?

— Ott a közép-európai pri­
vatizációval, tőkepiaci kérdé­
sekkel foglalkozom. Most ép­
pen a jugoszláv privatizációval. 
Ez a téma a tőzsdétől távol esik, 
viszont az a tanulmány, amit 
jelenleg csinálok többed ma­
gammal a Budapesti Érték­
tőzsdének, az kifejezetten kap­
csolódik a tőzsdéhez. Tehát így 
két oldalról is érdekelt vagyok 
a tőzsdén. A tanulmány a Bu­
dapesti Értéktőzsde regionális 
szerepével foglalkozik, vagyis 
azzal, hogy lehet-e közép-euró­
pai központ a Budapesti Érték­
tőzsde.

— A Prospero nevezetű kiti­
nek négyen vagytok a tagjai. 
Ketten, akik már elvégezték az 
egyetemet, és ketten még raj­
kosok. Mivel foglalkozik a kft.?

— Egyrészt konferenciák 
szervezésével. Tagjaink közül 
volt már. aki jó néhány konfe­
rencia szervezésében eddig is 
részt vett. Másik tevékenységi

területünk a külkereskedelem. 
Főleg kelet-európai országokba 
irányulna a tevékenységünk. 
Legutóbb ebből a célból jár­
tunk Németországban, ahonnan 
használt gépkocsikat exportá­
lunk Romániába, ahol ez még 
jó üzletnek számít

— Ha nem hat túl bizarrnak 
a kép, azt mondanám, te jelen­
leg hatkezest játszol a zongo­
rán. Ez a sokféle munka, sok­
felé figyelés nem tesz szét­
szórttá?

— Amúgy is szétszórt va­
gyok, de szabad. Kifejezetten 
féltem attól, hogy egy ilyen 
kollégista életmód után, mint 
amilyet a Rajkban megszok­
tam. az egyetem befejezésével 
szembetalálom magamat egy 
olyan munkahellyel. ahol 
nyolc-tíz órán keresztül ott kell 
ülnöm és meghatározzák a 
munkám. Megpróbáltam hát 
arra törekedni, hogy szabad le­
gyek. Ezért mertem a kutató­
intézeti feladatot is elvállalni, 
de itt még főállásban is szabad 
az ember, nincs keményen el­
kötelezve. Persze idővel é rre  a 
sokféleségre rá lehet unni, 
de így, egyetem után ez a sza­
badság és sokoldalúság a jó.

— Tudod már, m i lesz az az 
egy dolog, amivel foglalkozni 
fogsz mondjuk tíz év múlva?

— A Prospero például kiad­
ja a KÖZGAZDÁSZ-t — 
mondja, majd komolyra fordít­
va a szót, megpróbál a vágyai­
ból. elképzeléseiből egy jövő­
képet előidézni Például arról, 
hogy a sajtó nemcsak mint új­
ságírás érdekli, hanem a sajtó­
gazdaság Is, meg még sok min­
den más. Visszafogottan ennyit 
egy üzletember jövőjéről',’ vagy 
talán a közeljövőjéről?

H . &

A tőzsdetudósító



Nehéz búcsú
Nyugodtan tekintek a múltamra 

és bárki szemébe
Diákoktól tudtam meg, hogy 

Valcsicsálc Imre, a filozófia 
tanszék docense elmegy az 
egyetemről. Sajnálták, mert a 
legjobb tanárok egyike volt, 
élvezték, ahogy oktatott. A hír 
nyomán személyesen kerestem 
fel Imrét kérdéseimmel.

— Tudomásunkra jutott, 
hogy május 1-jével elmész az 
egyetemről. Tanszékvezető le­
szel. Hol?

— Megpályáztam a Rendőr­
tiszti Főiskola társadalomtudo­
mányi tanszékének vezetői he­
lyét. Tizennégy pályázó közül

én kaptam meg, s így másfél 
évtized után elmegyek az egye­
temről.

— Ügy tudni, hogy itt az 
egyetemen jó barátság fűzött a 
tanszékvezetődhöz. Annak ide­
jén azok közé tartoztál, akik 
igyekeztek meggyőzni Papp 
Zsoltot, hogy ide jöjjön az 
egyetemre. Megromlott volna 
a viszony közietek?

— Ha valaki figyelemmel kí­
séri mi történt, mi változott a 
filozófia tanszék munkájában 
azóta, hogy Papp Zsolt a veze­
tője, aligha lehetnek kétségei 
afelől, mi ennek az értéke.

A tanszék szakmailag erőssé és így elismertté vált.

Képzett, ígéretes fiatalok kap­
csolódtak be a munkába. Szé­
les tematikai választékot kíná­
lunk a tárgyat és a tanárokat 
szabadon választható hallga­
tóknak — és a hallgatók döntő 
többsége felveszi e tárgyat. 
Nemzetközi kapcsolataink ki­
szélesedtek, ősztől másodszak­
irányt indítunk. Ezenfelül a 
tanszéken megszűntek, illetve 
kívülre szorultak a korábban 
oly jellemző személyeskedő 
konfliktusok. Számomra Papp 
Zsolt a munkában kezdettől a 
legteljesebb szabadságot bizto­
sította, s ez döntően hozzájá­
rult ahhoz, hogy a tanszék 
megújulásában tevőleges sze­
repet tölthettem be. A vele va­
ló jó kapcsolatom, remélhető­
leg, a jövőben sem fog meg­
változni.

— Nincs-e távozásod m ö­
gött olyan szándék, hogy a po­
litikai múltaddal akarsz így 
minden korábbi szálat megsza­
kítani?

— A kérdésed némi derűvel 
tölt el, hiszen akaratlanul is 
hasonlatos arra, amikor a köz­
törvényes bűncselekményeket 
elkövetett embert, börtönmúlt­
jának árnyékáról faggatják. 
Ráadásul lehetetlen rá vála­
szolni úgy, hogy ne tűnjön vé­
dekező magyarázkodásnak — 
ami pedig igen távol áll tőlem. 
Mégis megpróbálok felelni, 
mert úgy érzem van némi álta­
lános érvénye.

Ilyen és hasonló kérdések 
ma gyakran elhangoznak és ki- 
mondva-kimondatlanul ben­
nük rejtőzik az a kiindulópont, 
hogy

tétlenül épp bent já rt a vá­
lasztáskor az üzemben, tudták 
róla, hogy rendes, értelmes 
ember, s persze sokan húzó­
doztak a szerepvállalástól. Ö 
egyből elvállalta, mert gyerek­
kora óta az Izzóban dolgozott, 
szerette a gyárat, tudta milyen 
érték, s meg kívánta védeni a 
forgatagban. A közeli laktanya 
fegyvereit a gyár pincéjében 
őrizték, s apámat többször 
akarták agyonlőni, mert nem 
adta ki a felkelőknek. Nem ad­
ta ki, mert fájó szívvel látta az 
egyenlőtlen harcban elesett 
fiatalok holttesteit az utcán és 
nem akarta a számukat szapo­

rítani. A gyárat megőrizték, 
s őt persze rögtön az utcára 
penderítették, amikor győzött a 
I' ídár-rezsim. Az Izzó jelenle­
gi amerikai—magyar vezér 
igazgatója egy beszélgetés so­
rán hősnek nevezte apámat és 
a hasonlókat, ő meg nevetett, 
hiszen csak annyi történt, hogy 
tette a dolgát.

Amikor elkezdtem filozófiát 
oktatni, követelmény volt a 
párttagság. Kis János, Heller 
Ágnes is az volt, én is. Az 
egyetemen vb-tag voltam, pe­
dig soha nem voltam politizáló 
alkat. Ez nem erény, vagy fo­
gyatékosság. Különböző meg­
fontolásokból vállaltunk párt­
tagságot, illetve funkciókat.

Én a hatalom miatt vállaltam.

m m m
I l l l P É

a múlt évtizedekben voltak a jók és voltak a rosszak.

A rosszak például a párttagok, 
a jók például az 1956-ban a 
felkelők mellett politikai sze­
repet vállalók. Persze a való­
ság némileg összetettebb. El­
mondanék erre egy példát. Az 
apám egyszerű, olvasott, jó

eszű munkásember volt, akit 
1956-ban az Egyesült Izzó (a 
főváros második legnagyobb 
üzeme volt akkor!) munkásta­
nácsának elnökévé választot­
tak, ő pedig elvállalta. Se előt­
te, se utána nem politizált. Vé-

Biztosított annyi hatalmat, 
amely nélkül nem taníthattam  
volna valóban filozófiát. Tag­
ja voltam egy tanszéknek, ahol 
például Berecz Jánosnak, az

,,'56-os ellenforradalomról” írt 
szövege kötelező olvasmány 
volt. Én az elmúlt 10 évben 
már teljes határozottsággal a r­
ra törekedtem, hogy filozófiát 
közvetítsek. Lenin és mások 
szövegei helyett svédországi 
nővérem révén beszerzett Mar- 
cuse-t, Szelényi—Konrádot és 
más hasonló könyveket olvas­
tattam a szó szoros értelmében 
rongyosra a hallgatóimmal. S 
több kollégámmal vállvetve 
kemény harcot vívtunk a tan­
széken az oktatás átalakításá­
ért. A hatalom ehhez kellett, 
mert nélküle ham ar az egyete­
men kívül találtam  volna ma­
gam. Emellett módom nyílt 
közvetlenül részt vállalni ab­
ban a Csáki Csaba nevével 
fémjelzett reformfolyamatban, 
amelynek eredményeként 
egyetemünk képessé vált a 
a gyökres megújulás elindítá­
sára. S mivel a valóban meg­
levő némi hatalm at alapvetően 
erre használtam, nyugodtan

Mit jelent a bolgár demokrácia?
Február 13-án megjelent az 

egyik legjobb barátom, Katev 
Krászimir „Demokráciába va­
ló átmenet Bulgáriában” cí­
mű cikke. Nagyon tetszett ba­
rátom stílusa, és hangsúlyo­
zom, hogy egyetértek a leg­
fontosabb következtetésével: 
Bulgária véglegesen búcsút 
veit totalitáris kommunista 
múltjától: a demokráciába va­
ló átmenet visszafordíthatat­
lan. Ki szeretném emelni, hogy 
Krászimir és közöttem sem­
milyen alapvető ideológiai el­
térés nincs, mindkettőnk a pol­
gári társadalom és a szabad 
piacgazdaság meggyőzödéses 
híve. Ha különbözünk vala­
miben, az nem a demokrácia 
tartalmára, hanem a hozzá ve­
zető útra vonatkozik. Nem 
szembehelyezkedni akarok 
vele. hanem kiegészíteni a 
cikkét más tényekkel, más 
szemszögből.

Valóban mi is történt Bulgá­
riában az utolsó két és fél év­
ben? A Zsivkov-féle rezsim 
tényleg az igazi liberalizmus 
kerékkötője volt.

M eglepett engem Zsivftov csak­
nem pozitív jellemzése. K rászim ir 
K ádárral hasonlíto tta össze a  volt 
pártvezetőt, és liberálisnak nevez­
te. Lehet, hogy a bolgár tá rsada­
lom liberálisabb volt, de arró l az 
em berről, aki 34 évig rosszul k o r­
m ányozta az országot, aki alig tu ­
dott olvasni és beszélni bolgárul 
(szó sem lehet, valam ilyen m aga­
sabb szintű értelm iségről), én jó 
dolgokat nem m ondanék.

1989. november 10-e után a 
EKP új vezetői demokratikus 
változásokat kezdeményeztek. 
Elítélték a totalitarizmust, ki­
hirdették a pluralista többpár­
tos társadalmat, megengedtél;, 
hogy a török kisebbség vissza­
kapja a török neveket stb. 
Most sokan elfelejtik, hogy 
akkor Bulgária megelőzte a 
változások ütemében Cseh­
szlovákiát, Romániát stb., a bé­
kés átmenetet akkor is, most is 
pozitívan becsülték külföldön, 
az emberek többsége támogatta 
a reformokat, és szerette a  ve­
zetőket.

Ha B ulgária fejlődése továbbra 
Is ügy halad t volna, ahogy kezdő­
dött, azaz szerintem  békésen, civi­
lizáltat! és ésszerűen, akkor ko­
m olyan m erném  állítani, hogy 
m ost Bulgária ugyanazon a gaz­
dasági szintén lenne, m int például 
Csehszlovákia. Ha választ szeret­
nénk adni a rra  a  kérdésre, hogy 
m iért nem így tö rtén t, két állás­
pontot kell figyelem be vennilnk.

Mindenki, aki a Demokrata 
Erők Szövetségének (DESZ)

híve, azt vallja, hogy a Szocia­
lista (volt Kommunista) Párt 
okozta az ország összes gaz­
dasági és társadalmi problé­
máját. Mindebben nagyon sok 
az igazság, és az emberek jo­
gosan vannak felháborodva. 
Szerintem azonban minden 
pártot egyformán terheli a fe­
lelősség az ország jövőjéért.

A demokratikus ellenzék 
csak 1989 decemberében kez­
dett szerveződni. Az ellenzék 
színre lépése meggyorsította a 
reformokat. Azonban nem tud­
ta eljátszani azt a logikus sze­
repet, amit kellett volna, nem 
tudta vállalni a felelősségei 
arra, hogy' kivezesse az orszá­
got a válságból. A magyarázat 
nagy része magában a DESZ- 
ben rejlik.

Elsősorban kik lettek ellen­
zékiek? A számos fiatalon kí­
vül, akik romantikusan és lel­
kesen akartak szabadságot és 
demokráciát, sok karrierista, 
volt KP-funkcionárius, vagy 
állambiztonsági besúgó talált 
magának új lehetőséget a ha­
talomra. Az új mozgalom 
kezdettől fogva agresszív jel­
legű volt, inkább az utca se­
gítségére számított, és a polgá­
ri béke fenyegetője lett.

Közismert, hogy rombolni 
mindenki tud. Ez nekik töké­
letesen sikerült. 1990 február­
jában a DESZ elhárította a 
koalíciós kormányról szóló 
ajánlatot. Számomra ez volt az 
első elvesztett lehetőség a ra ­
dikális gazdasági reformokra. 
Majd, amikor az elnök, Peter 
Mladenov javaslatot tett egy, a 
polgári béke megőrzéséről 
szóló okmány aláírására, ame­
lyet eredetileg minden párt 
támogatott (a DESZ is), a de­
mokraták az utolsó pillanatban 
egy' balkáni stílusú politikai 
botrányt csináltak, deklaráci­
ót olvastak fel. Az aláírásból 
így természetesen nem sok va­
lósult meg.

Mi történt a volt Kommu­
nista Párttal? Új programot 
fogadott el, áprilisban meg­
változtatta a nevét.

A BSZP nyugodt és ésszerű 
politikai erő volt. és védte a 
polgári békét. Az emberek 
többségé számára nem volt 
meglepetés, hogy júniusban a 
szocialisták a választásokon 
52,75 százalékos parlamenti 
többséget kaptak.

Azután kezdődött az igazi 
tragédia az országban. En ma­
gam azt vártam, hogy az új 
(talán koalíciós) kormány 
gyors reformokat fog követni. 
A DESZ azonban nem az or­
szág fejlődését akarta, hanem 
a hatalmat, bármilyen áron. 
Nem ismerte el a szavazás 
eredményeit, hamisításokkal 
vádolta a bizottságot. Az egye­
temisták egy kisebb része a 
vizsgák időszakában meg­
szállta az egyetemeket. Az éh­
ségsztrájkokat és a tüntetése­
ket az ellenzék irányította. 
Végül is sikerült megbuktat­
niuk az államfőt. Megvádol­
ták, hogy hívni akarta a harc­
kocsikat, ami szerintem rága­
lom. ö  is áldozatává vált an­
nak a forradalomnak, amely 
„megeszi a saját gyermekeit”.

A parlam ent Zselju Zsele- 
vet, az ellenzék vezetőjét vá­
lasztotta köztársasági elnökké. 
A DESZ e gesztus ellenére is 
újra elhárította a koalíciós 
kormány lehetőségét.

Az erős társadalm i polarizálás és 
az utcai nyom ás nem szűnt meg. 
Az agresszív „dem okrata” tömeg 
sokszor m egszállta a Parlam entet, 
és verte a szocialista képviselőket. 
Augusztusban néhány DESZ-par- 
lam cnttag Irányítása alatt több- 
ezres tömeg betört a BSZP szék­
hazába, kirabola és felgyújto tta az 
épületet.

Azután mindent a kommu­
nistákra kentek.

mogatta. De a szocialista kor­
mány már képtelen volt egye­
dül végrehajtani a reformot. 
Az ellenzék hosszú kampányt 
indított Lukanov, a legmaga­
sabb társadalmi presztízzsel 
rendelkező politikus kompro- 
mittálására. Közben a gazda­
ság tovább romlott, általános 
áruhiány lépett fel, a belső 
piac válságban volt. A spe­
kuláció és a csempészet virág­
zott. Az új egyetemista sztrájk, 
az „országos” politikai sztrájk 
(amiben a dolgozóknak csak 1 
százaléka vett részt) és a köz­
lekedés megbénítása követ­
keztében a kormány megbu­
kott, és végül létrejött a nem­
zeti koalíciós kormány, ahol 
a DESZ kapta meg a fonto­
sabb gazdasági minisztériu­
mok pozícióit. A bekövetke­
zett reformok nagyjából kö­
vették a Lukanov-féle progra­
mot, csak a túl nagy késés 
miatt az árak növekedése 5-
10-15-szörös volt, a nemzeti 
valuta rohamosan elértéktele­
nedett. A munkanélküliség nö­
vekedett, a termelés Bulgáriá­
ban csökkent a legjobban 
(1991-ben körülbelül 30 szá­
zalékkal). Az infláció 650 szá­
zalékos volt. A lakosság 80 
százaléka a létminimum alatt 
él. Természetesen a problé­
mák terhe mind a  BSZP-re 
hárult a DESZ szerint és vi­
szont.Andrej Lukanov, a BSZP- 

miniszterelnök, gazdasági re­
formprogramot terjesztett elő, 
amit Nyugaton is elfogadtak, a 
Nemzetközi Valutaalap és 
speciálisan létrehozott ame­
rikai gazdasági bizottság tá-

1991 tavaszával új politili 
szembenállás kezdődött. 
DESZ néhány részre szakai 
A nagyobbik rész részt vett 
új alkotmány elkészítésébi 
és aláírta. De a legszélsőbb

Merre visz az út?

tekintek múltamra, és bárki 
szemébe. Ezért nincs egyetlen 
lényeges szál sem a politikai 
múltamban, amelyet elszakíta­
nék. Amikor Bihariékat kizár­
ták, kiléptem a pártból, s mi­
vel a szakmám műveléséhez 
végre nincs szükségem rá. 
semmilyen formában nem po­
litizálok.

— Azt senki előtt mm- kell 
bizonyítani, hogy az egyete­
m ünk politikailag mindig nyi­
tottabb volt, m int ahogy azt 
je., elvárták volna. Ebben sze­
repe volt az egyetemi szelle­

miségnek és részben annak a 
pártvezetésnek, amelyiknek a 
tagja voltál Te akkor lettél ve­
zetőségi tag. amikor már a vál­
tozás lehetősége dörömbölt a 
nnPtika kapuján. Érzékeltél-e 
ebből valamit?

— A kérdést kissé lebecsü- 
lönek érzem. A rendszerváltás 
előtt Kis Jánosék, a Beszélő, 
c. en az egyetemen kapott, elő­
ször nvilvánossáaot. egy hat 
részből álló előadás-sorozat ke­
retében. Az ott vitatott Társa­
dalmi Szerződés első mondata 
így szólt:

Kádár Jánosnak mennie kell!

A Rajk Szakkollégium csinál­
ta, az egyetem részéről én vol­
tam az egyik szerve 5je, 
Szarvas László párttitkár pe­
dig az egyik vita szereplő.

— Szakmailag m ilyen állo­
mást jelentettek az egyetemen 
töltött évek számodra?

— Korábban másutt is ok­
tattam, de szakmailag az egye-
a marxizmus—leninizmus és 

a font

s fordultam a filozófiai isme­
retek közvetítésének irányába, 
örülök, hogy így történt, mert 
ügy gondolom ez a váltás segí­
tett ahhoz, hogy a hallgatóim 
zöme találkozásainkkor meg­
becsüléssel üdvözöl, én pedig 
nyugodt szívvel tudok a sze­
mükbe nézni. S ezért a rend­
szerváltás a szakmai munkám­
ban lényegében szerepet nem 
játszott.

a nettó fizetésem nem

térni munkám jelentett fejlő­
dési lehetőséget. Éveken ke­
resztül olyan szakon tanítot­
tam, ahol arányaiban a legtöbb 
képzett, érdeklődő, igényes 
hallgató tanult. Köztük — 
szerencsémre — igen sok Rajk 
szakkollégista. A velük való 
közös munka során vált vilá­
gossá a számomra

a filozófia szétválasztásának 
ssága,

— Mi az értelme és tartalma 
a munkahely-változtatásodnak 
szakmailag, m ivel gtanítható, 
hogy a főiskolai tudományos 
közeg nem  olyan színvonalas 
szellemileg, m int az egyetem.

— A sok összetevő közül egy 
fontosat emelnék ki, mert, 
sajnos, általános érvényű. 
Negyvenhét évesen, kandidá­
tusként, nyelvvizsgákkal

ri el a 20 ezer forintot.

Ez szégvenletes és már elvi­
selhetetlen. Évtizedek óta arra 
kényszerülök, hogy kettő-há­
rom-négy más helyen is dol­
gozzam. Üj munkahelyemen a 
dupláját kapom, ami szintén 
nem sok, de elviselhetőbb. S 
bár a főiskolai közeg valóban 
más szakmai lehetőségeket 
nyújt, szerencsére az egyetem 
igényt tart a munkámra. Mel­
lékállásosként itt maradok, s 
ennek végtelenül örülök.

— Mire gondolsz vissza szí­
vesen az egyetemen töltött 
évek alatt, és m i az amire nem  
szívesen?

— Nem szívesen gondolok 
vissza a gyakran személyeske­
désekbe is átcsapó, mai gon­
dolkodásmódommal megítélve 
felesleges, nyilvános vitákra, 
a . lyeket többször is én kez­
deményeztem. A közelmúltban 
megkaptam egy pár évvel ez­
előtti hallgatóm külföldön 
m egtartott angol nyelvű elő­
adásának a kéziratát, amelyen 
ez állt: „Sok szeretettel Valcsi- 
csák Imrének, protektoromnak 
és kedvenc tanáromnak”. 
Alapvetően ezért másfél évti­
zed után fájó szívvel megyek 
el az egyetemről.

H. E.

parlam enttag (összesen 400- 
ból) elhagyta a parlamentet, és 
éhségsztrájkot szervezett. Nem 
az alkotmány tartalma, hanem 
a tény, hogy a szocialisták sze­
repet játszottak az elkészítésé­
ben volt az egyetlen ösztönző­
jük.

1991 októberében új helyi 
és parlamenti választások vol­
tak. A DESZ szélsőjobb szár­
nya használta a hagyományos 
kék színű szavazólapot, és á t­
vette a régi nevet, ezzel meg­
zavarta a szavazók egy részét. 
A BSZP megnyerte a helyi ön- 
kormányzati pozíciók kéthar­
madát, főleg vidéken, valamint 
megkapták a szavazatok 33 
százalékát. A DESZ 34 száza­
lékot kapott, a Mozgalom a Jo­
gokért és Szabadságokért 
(MJSZ — így hívják a török 
pártot) — 8 százalékot. A
DESZ többi része önálló lis­
tákkal szerepelt, és így sajná­
latos módon számos népszerű 
politikus nem ju to tt a parla­
mentbe. A 240 fős parlam ent 
megoszlása: 110 hely a DESZ- 
nek, 106 a BSZP-nek, 24 az 
MJSZ-nek. A választások után 
a DESZ-t semmi nem ösztö­
nözte a hatalom megosztásá­
ra, és egyedül alakított új 
kormányt a török párt parla­
menti támogatásával. Krászi­
mir „a gyors piaci reformok 
hívé”-nek nevezte az új kor­
mányt. Kételkednék ebben. 
Februárig a kormánynak nincs 
programja, am it Nyugaton 
nem tudtak megérteni, pedig 
a kormány „demokratikus”- 
nak nevezte önmagát. 1992 
elején az állam tulajdon még 
mindig az uralkodó forma a 
saját 96 százalékával 1 A pri­
vatizáció nem elsődleges poli­
tikai kérdés. A parlam ent el­
sősorban politikai revansiz- 
mussal, bosszúállással, vagy 
„boszorkányüldözéssel” fog­
lalkozik.

uaoim asaroi (!); a BSZP, az í 
sasi m ozgalm ak, a nem ü l 
parti szakszervezetek (!) ti 
vagyonának felszám olásáról: 
Felső Bírósági Tanács tagjainál 
váltásáról (!) szóltak. Egye 
tanárokat, vállalati vezetőket, 
poitereket. szakem bereket, rí 
őrségi és katonai tiszteket 
másból, m int politikai okokból 
csátanak ei.

A külpolitika amerikai—tö­
rök orientációjú. Meggondo­
latlan tettek m iatt rosszab­
bodtak a hagyományos jó bol­
gár—görög' kapcsolatok. A 
DESZ tagjai nyíltan elisme­
rik, hogy erejük nem a vi­
tában van. hanem a szavazás­
ban van. Bármilyenek az ellen­

zék ellenérvei, a DESZ—török 
többség minden elképzelését 
keresztülviszi, még az alkot­
mány megsértésének árán is. 
Krászimir szerint „a szocialis­
ták nyugodtan megakadá­
lyozhatják az alkotmány mó­
dosítását”, pedig a török párt 
be akar nyújtani egy törvény- 
javaslatot a BSZP megszün­
tetéséről. Sok ember összeha­
sonlítja ez a folyamatot az 
1945 utáni eseményekkel, és 
attól fél, hogy létrejönnek az 
új totalitáris rend alapjai és az 
új hatalmi elit.

Sajnos érintenem kell a na­
cionalizmus jelenségét is. A 
nyolcvanas években a BKP 
arra kényszerltette a törökö­
ket, hogy bolgár neveket ve­
gyenek fel. Ez a mélyen de­
mokrataellenes tett nemzetkö­
zi elszigetelést je lentett Bul­
gária számára.

Most a bolgár alkotmány 
szerint nem lehet nemzetiségi 
elveken alapuló párt.

A (örök kisebbség szélsőséges 
képviselői m égis egy sa já t, despo­
tik u s  jellegű párto t a lap íto ttak , 
am i a bolgár m uzulm ánokat is 
függésbe vonja. Az em berek  attó l 
felnek, bogy a török p árt az o k ­
ta tási. ku ltu rá lis  és vallási tö rek ­
vések u tán  autonóm iát fog köve­
teln i az ország néhány részében és 
eltörökösitj a  bolgár lakosság egy 
részét.

A szocialisták felszítják a 
nacionalizmust, de a DESZ sem 
tud ajánlani komoly megoldást, 
és általános dem okratikus kon­
cepciókra hivatkozik.

Az 1992 januárjában szer­
vezett elnökválasztások tük­
rözték az új politikai helyze­
tet. A BSZP-nek nem volt sa­
já t jelöltje, hanem egy-két 
függetlent támogatott. A 
DESZ jelöltje az eddigi elnök 
— Zselju Zselev volt. A szo­
cialisták és a nacionalisták 
összejátszottak ellene, viszony­
lag jó eredménnyel. Az első 
fordulón Zselev saját megle­
pődésére csak 45 százalékot 
kapott. A második fordulón 6 
nyert 52.75 százalékkal, és új­
ra ő lett az elnök. Senkinek 
nem titok, hogy a törökök 
„vasgárdája” nagy szerepet 
játszott ebben Az ő funkcio­
náriusai kényszerítették az 
összes muzulmán takosságot 
1 0 0  százalékosan Zselevre sza­
vazni.

Az ellentmondások ellenére 
a bolgárok optimisták Én na­
gyon remélem, hogy az embe- 
iek felhagynak a marakodás­
sal, és az ország végül elindul 
Európa felé.

yászelij N'ikoláj
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A ki szerette és figyelemmel kísérte, annak feltűnhetett, 
hogy már jó ideje nem jelenik meg a TÁMPONT. E so­
kak által közkedvelt kulturális magazint is sajnos elér­
te a NINCS. Egyelőre nincs rá pénz. Ezzel együtt azon­
ban nem  szűnt meg azoknak a közgázos hallgatóknak 
a kifejezési vágya, akik a TÁMPONT-ban verseiket, kis 
színeseiket rendre közölték. akik filmről, színházról, 
könyvről, zenéről, kiállításról írtak, akik végig pásztázták 
a diák kulturális centrumokat és jobbnál jobb műsoro­
kat ajánlottak társaiknak. Ennek a meg nem  szűnő 
vágynak kíván teret biztosítani a KÖZGAZDÁSZ újság. 
TÁMPONTOSOK gyertek ismét lapot csinálni. Tiétek az 
újság 6. oldala minden megjelenés alkalmával. írjátok, 
szerkesszétek, ne hagyjátok a TÁMPONTOT meghalni!

A  KÖZGAZDÁSZ 
szerk.

A  Katona József Színház­
ban nincsen kakasülő. Mégis 
fejvesztve m enekülünk előre 
az utolsó három sorban levő 
pótszékekről. Egymás mellett 
akarunk ülni, és sokkal köze­
lebb a színpadhoz.

Szerencsénk van. Bár a da­
rabot a tévében közvetítették, 
a bemutató után nem sokkal, 
tavaly ősszel, kis híján telt 
ház van. Végül egy tagba­
szakadt harmincas férfi és egy 
Vöröses hajú ötvenes hölgy 
feje között már elég jól látom 
a színpadot.

Felmegy a függöny. A férfi 
hamarosan röhögni kezd, vele 
rázkódik a hölgy. Rosszallóan

Színház

Kukoricaszerelem

Vízkereszt vagy, amit akartok
néz vissza rá, majd a szünet­
ben meg is kéri, hogy ne ne­
vessen ilyen sokat.

Nem rajta múlik. Leginkább 
talán a darab főszereplőjévé 
előlépett Blaskó Péteren. Mal- 
volió mellékszerepéböl ő for­
mált magával ragadó, fergete­
ges jellemkom ikum ú figurát. 
Szirtes Ági, Benedek Miklós, 
Söptei Andrea kevesebb teret 
kapnak, kisebb levegővel

A z  Emberek hallgatnak
(T he Silence o f the Lam bs)

A film  perég a vásznon, és a szürkéssötét fényben 
körbenézek a zsúfolásig megtelt nézőtéren. Élesen 

rajzolódnak ki az arcélek, csupa-csupa fiatal- és gye­
rekarc mered előre feszes figyelemmel. A gyomrom  
fel- és alájár, kavarog, a tekintetem  végül megállapo­
dik az előttem ülő kisfiú rövidre nyírt hajú, fekete tar­
kóján, talán tizenkét-tizenhárom éves lehet. A vász­
non iszonyatosan eltorzult, beteges kegyetlenséggel bő­
rétől megnyúzott fiatal lány hulláját vizsgálják, tátott 
szájából óvatos, szakavatott lassúsággal emelnek ki egy 
rovarbábot, amelyet a gyilkos helyezett oda, tanulságul 
a dermedten figyelő nézőknek.

De hát miről is szól a tanulság? A mozi bejárata 
felett öles betűk hívogatnak: hét Oscar-díjra felter­
jesztett filmre válthat a nagyérdemű jegyet. A  felhívás 
túlzó, mert idejétmúlt, a film  „csak” öt díjat kapott, 
de ez nem fontos. A  fontos mindenekelőtt, a „nagyér­
demű”, amely — úgy látszik — érdemei szerint része­
sül ebből a világhírűvé avanzsált mocsokból.

Nézem a profi módon elővarázsolt képsorokat, a fő­
szereplő „kannibál” Hannibál harapja, eszi az eleven, 
hörgő rendőr arcát, akinek Kisztusként felfeszített tár­
sa már kétezer év óta ismerősen horgasztja a mellére 
a fejét, szélesen kikanyarított belsőrészei szabadon 
csüngenek alá. Jópofának álcázott, mélyről felhördülő 
beleszólások szálaidnak fel a nézőtéren, de hallani^ va­
ló, hogy nem a szellemesség ez, hanem a rémült állati 
idegesség hangja. Elmém . a vászon mellé vetíti az Os- 
car-díj pazar átadási ünnepségét. Az amerilcai film m ű­
vész-világ színe-javának nagy része ott ül a nézőtéren, 
szmokingban, estélyi ruhakölteményekben, drágakövek 
és ékszerek fényvillódzásában. Tapssal fogadják a zsű­
ri döntését, amely szerint az elmúlt év egyik legjelen­
tősebb művészi értéket képviselő alkotása az, amelyik 
most a Váci út patinás mozijában a miénk. The Silence 
of the Lambs.

Hannibál (de messze is van már tanár úr!) közben le­
nyúzza az egyik rendőr arcát, ügyesen saját orcájára 
teríti ezt a maszkot, s ebben a vérmocsokban eliszkol 
üldözői elől. Bennem pedig elpattan valami, s szelíd 
tompasággal megszólal egy belső hang: Mi történik itt? 
Hogyan kerültem  ebbe a sikolyoktól és vértől buzlo 
szennybe? Mi ez az egész? Próbálom élét venni c 
hangnak, mondanám neki, hogy az Oscar-dij nem

mondják el leghosszabb szö­
vegeiket is. A legnagyobb vic­
cek és a legmélyebb filozófia 
nem Malvolió szövegében 
rejlenek. Blaskó azonban ké­
pes kitölteni a levegősebb he­
lyeket, nagy lélegzetet véve 
kabátgombolási jelenetet fab­
rikál oda, ahonnan Shakes­
peare kifelejtette. Puritán f i ­
gurája eredetileg ellenszenvet 
ébresztett a színházlátogatók

között, Cromwell uralmának 
letűntével talán gyűlölettel 
vegyes félelmet, m últ kedden 
este azonban inkább némi ro 
konszenvet.

Amikor vége a darabnak, 
kissé zavarban vagyok. A  víg­
játék számomra komor tragé­
dia lett. Malvolió, a „móka- 
mester” az egyetlen kárval­
lottja a történetnek. Kettős 
házasság, a szerelem és bor 
diadala, a filozófia dicsősége 
kevés ahhoz, hogy ellensúlyoz­
za a kis fekete ember szomo­
rúságát , . .

Taps, Háromszor is vissza­
jönnek. Blaskó mosolyog.

— b —

A holland királynő születésnapjára
Az AEGEE budapesti antennája

minden, és hogy más film eket is készítenek, játszanak 
itt-ott. De tudom, hogy ezt a filmet fogják milliók és 
milliók megnézni. Ügy érzem, véget ért egy korszak. 
Szenny és mocsok eddig is termett a film  világában, de 
többnyire a másod- vagy harmadvonalban maradt. 
Fényárban úszó palotában, meghatottságtól, elcsukló 
hangon bejelentve először minősíttettek világraszóló ér­
téknek a szenny és a mocsok, nem azért, hogy elret­
tentsen, nem azért, hogy tasztíson, nem azért, hogy 
mellette élesebben villanhasson meg a még maradék- 
nyi emberi. Nem. Világhírűvé minősíttetett egy film, 
amelyben már nincs egy emberi gesztus, egy emberi 
érzelem, semmi, semmi emberi.

Szedelődzködünk kifelé, az előadásnak vége. Csak az 
élet megy tovább, az egészen kis betűkkel írható élet. 
Elindulnak az utca felé a fiatal arcok, és én keresem 
rajtuk a feíindultság apró jeleit. Ez már csak azért is 
kézenfekvő, mert a film  legabberáltabb „hőse”, a szó 
legszorosabb értelmében eleven embereket evő ször­
nyeteg az utolsó képsorokban szabadon cselleng, a tele­
fonon át, a rendörökkel él lelki életet, majd újabb ál­
dozata után lopakodik. (Feltehetően a szerzők alig tit­
kolt szándékával, miszerint újabb filmekben ismét ta­
lálkozhatunk rémtetteivel.) Én a kifelé araszolok arcán 
keresem az érzelmeket, de hiába. Fásult, faarcú tiné­
dzserek haladnak sorban az ajtón át, ki az utcára. Az 
utcára, ahol — őszinte, mélyről támadó félelemmel 
gondolok ei-re — néhány hét, hónap vagy egy év múlva 
én, a fiam, a kislányom találkozni fogunk velük az 
aluljárókban, a rosszul kivilágított utcákban, szórakozó­
helyeken — vagy akárhol. Velük, akik igényesen ki­
dolgozott, profi alkotásból tájékozódhattak arról, mi 
ma az emberi, az érték, a példa.

Szótlanul lépcsőkön át az út alatt a Western-udvar 
mögötti parkolóhoz. Western-udvar. Már e név is sokat 
sejtető, s aki esténként átmerészkedik rajta, tudhatja, 
nem egy szolid leánynevelde látképe az uralkodó. Nem 
érzem magam idegenül, csak az imént látott film  foly­
tatódik a sötét, fenyegető arcokban, a gesztusokban, a 
földön és padokon ülők, a téblábolók tekintetében, a 
félig érthető rzavakban. És újra hallani vélem: Mi tör­
ténik itt? Hogyan kerültem ebbe a bűnöző szennybe? 
Mi ez az egész?

Erőtlenül és fáradtan legyintek, majd hazamegyek, 
és írom éjjel ezeket a sorokat, és a kérdést: Ti filmhez, 
kultúrához, emberhez valamit konyitók, miért nem ír­
tok, miért nem üvöltitek, hogy ezt azért már ne, mert 
mindennek van, az ember pöcegödörbe nyomkodásá­
nak is van, kell, hogy legyen valahol határa?!

VALCSICSÁK IMRE

Két évvel ezelőtt, a SOTE-n 
megindult egy európai diák­
szervezeti tagcsoport budapesti 
„antennájának" szervezése. Az 
AEGEE (Association des Etats 
Génévaux des Estudiants de 
l’Europe) nevű szervezetről 
van szó, amely jelenleg a leg­
nagyobb európai diákcsapat 
15 ezer taggal és 118 antenná­
val, amelyek egyetemi váro­
sokban találhatók. Ez volt az 
első olyan európai szervezet, 
amelyet kizárólag diákok ala­
pítottak és irányítanak. Kelet- 
Európából elsőként. Budapes­
ten alakult meg az antenna, 
azóta van már Prágában, 
Krakkóban, Wroclawban, 
Ljubljanában, Kolozsváron, 
Rigában is, a magyarországi 
vidéki egyetemi városok közül 
Debrecenben és Pécsett.

Az AEGEE fő profilja az 
év közbeni szemináriumok, 
konferenciák szervezése, nyá­
ron pedig a nyári egyetemek 
rendezése, ezek kiegészülnek 
még a diákcserékkel, amely 
két antenna között bonyolódik. 
Jelenleg Budapestnek Athén­
nal van egy most futó diákcse­
réje, másfél tucat magyar diák 
utazik ki, szeptemberben pe­
dig a görögök jönnek hozzánk.

Nyári egyetem Pécsett és 
Budapesten lesz. A budapesti 
egyetem időpontja: augusztus 
17-én kezdődik, és két hétig 
fog tai’tani, a témája magyar 
nyelv és kultúra, ismerkedés a 
magyar tájakkal (történelmi 
borvidékek, Balaton .. .). Két 
biztos jövő tanévi programunk 
a novemberi TEMPUS-prog- 
ramok eddigi tapasztalataiba, 
és a márciusban megrendezés­
re kerülő befektetési szeminá­
rium, amely a magyarországi 
befektetésekről adna tájékoz­
tatást a jövőbeni potenciális 
nyugat-európai vállalkozók­
nak, üzletembereknek. Kis íze­
lítő a szemináriumok témái­
nak kavalkádjából: környezet- 
védelem , Afrika jövője, szín­
ház, média, a holland királynő 
születésnapja alkalmából ren- 
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sör kon ferenda. A nyári egye­
temek elsősorban az adott or­
szág nyelvének és kultúrájá­
nak bemutatására szerveződ­
nek.

Ami az AEGEE struktúráját 
illeti, a helyi szintek fölött 
nincs országos vezetőség, csu­
pán európai szint, amely az 
antennák elnökeinek testületé­
ből, az elnöki konferenciából, 
a mellettük konzultatív szere-

A Közgazdász előző számá­
ban h írt adtunk néhány, a 
legújabb könyvtermést is ked­
vezményesen árusító könyves­
boltról. Akkori reményeink 
valóra váltak, és ezúttal újabb 
lehetőségekről számolhatunk 
be.

A Századvég Kiadó az ér­
tékes könyvek terjesztésére 
könyvklubot hoz létre. A 
klubtagsághoz elegendő, ha 
valaki jelzi a részvételi szán­
dékát. Ezután negyedévente 
(később esetleg gyakrabban) a 
teljes magyar könyvtermésből 
válogatott, főleg társadalom- 
tudományi és szépirodalmi 
műveket tartalm azó ajánlati 
listát küldenek, erről lehet 
választani. (A legutóbbi 
listán 131 cím szerepelt. Aki

Újabb
kedvezményes könyvvásárlási 

lehetőségek
ismeri a kiadó könyveit, vagy 
csak átlapozza a Századvég^ c. 
folyóiratot, az képet alkothat 
a más kiadóktól ajánlott 
könyvek köréről is.) A kivá­
lasztott könyveket

a bolti árnál 20%-kaI 
olcsóbban

lehet megvásárolni, ha az il­
lető személyesen megy erte a 
klubirodába. 10% a kedvez­
mény, ha a könyvet postán 
küldik ki. Ezenkívül, a ján ­
dékkönyvekkel, kedvezmé­

ny es akciókkal és különböző 
kulturális információkkal szol­
gálnak a klubtagoknak. Cím: 
Századvég Könyvklub, 1051 
Budapest, Csalogány u. 6—10., 
III. em, 118. vagy 134. Tel.: 
201-1056 vagy 201-0384.

A Pont Könyvkereskedésben 
(V., Mérleg u. 6.) egy naptári 
évre szóló, egyéni, illetve csa­
ládi „bérletet” lehet váltani 
(300, illetve 500 forintért), 
amely

10%-os kedvezményre
jogosít a bolt teljes áruválasz­
tékára nézve. (Mint megírtuk, 
az egyetemista-kedvezmény 
automatikus, de az „csak” az 
új és1,antikvár könyvekre és a 
folyóiratokra érvényes, és pél­
dául a lemezekre nem.)

A Közgazdasági és Jogi 
Könyvkiadó könyvesboltja (V., 
Szent István tér 4.) az ottani 
árengedményt megtetézi azzal, 
hogy aki vásárlásait egy 
„törzsvásárlói lapra” felje­
gyezteti, és egy éven belül 
legalább 5000 Ft értékben vá­
sárol (ami az emelkedő árak 
mellett, sajnos, egyre kevésbé 
„kunszt”), az egy ajándék- 
könyvet választhat a kiadó 
terméséből, értékhatár nélkül.

(b. 1.)

pet betöltő bizalmi testület­
ből, a végrehajtó testületből, 
az igazgatói tanácsból és a 
törvényhozó testületből, az 
Agorából áll. Az Agora évente 
kétszer ülésezik, minden an­
tenna képviselői helyet és szót 
kapnak ott, hiszen ilyenkor 
dől el a követendő irányvonal, 
és az igazgatói tanácsot is ott 
választják, amely az Agora ha­
tározatainak végrehajtására 
hivatott.

Tavaly novemberben Buda­
pesten volt az Agora, első íz ­
ben rendezték meg Kelet- 
Európábán és nagyon jól sike­
rült; legalábbis az itteni han­
gulatból és az utána érkező kö­
szönőlevelek tucatjaiból ítélve.

Az AEGEE-nek különböző 
munkacsoportjai működnek, 
így az East—West munkacso­
port, amely az EK és Kelet- 
Európa kapcsolatát vizsgálja, 
az Erasmus munkacsoport, 
amely egyelőre még csak az 
EK-országokat érintő ösztön- 
díjrendszerrel foglalkozik és a 
környezetvédelmi munkacso­
port amely a regionális ada­
toktól kezdve az össz-európai 
környezetvédelmi politikáról 
gyűjt adatokat, és azok alap­
ján megrendezi minden évben 
a Környezetvédelmi Hét című 
fórumot, ahol az eredménye­
ket közzéteszik. „Students 
build the bridge across 
Europe" — azaz a diákok ma­
guk hidalják át az egyes or­
szágok közötti különbségeket, 
szakadékokat akármilyen te­
kintetben. Az európaiság a 
mai fiatal generációnak gon­
dolkodásmódjának integráns 
része, éppen ezért a szerveze­
tet annak idején megalakító 
diákok úgy gondolták, hogy 
Európa polgárainak határo­
kat nem ismerő kommuniká­
ciója, amelyen az AEGEE élen 
járhat, az európai egységesülés 
elengedhetetlen feltétele.

A Közgázon öttagú vezető­
séggel székel a budapesti 
AEGEE. Tóth Vazul az elnö­
ke öry  Krisztina az elnökhe­
lyettesé, Bihari Zsigmond a 
pénzügyed, Kígyós Zsuzsa a 
titkár és Kun Zsuzsa a public 
relation felelőse. Az éves tag­
díj 500 forint, az érdeklődők 
egyrészt az ÖCSI irodájában 
találják meg őket, másrészt 
minden kedden fél nyolctól a 
Közgáz Kocsmába lehet nyo­
mulni.

Az AEGEE—Budapest szere­
tettel vár benneteket!

(vé)

Fö a kényelem



Az életben hazudni nem szabad 
— egy képpel hazudni nem lehet

Festőportré dióhéjban
vagy lelkileg soha át nem élt élményen alapul. Meggyőződé­
sem, hogyha szebbé, jobbá, tejesebbé szeretnénk tenni eleiün­
ket, akkor nem állhatunk meg az első foknál, ott, ahol meg 
nem értjük a művet. Ha az a kép technikájában is kepes el­
mondani azt, amit a művész ki akart fejezni, akkor elobb- 
utóbb rá kell jönnünk, miről szól a mű. Persze, szívunk joga, 
hogy a megismerés után elutasítjuk vagy elfogadjuk a kép al­
kotóját, gondolatait és érzéseit. Csak arról nem szabad meg­
feledkeznünk, hogy egy kép az egy nyílti vallomás a készítőjé­
ről. Egy igazi mesternek minden hite, szíve és lelke benne van 
a műben. Ha kellően nyitottak vagyunk rá. közelebb kerülhe­
tünk egy másik emberhez, és ha nem félünk ettől, akar tanul­
hatunk is tőle.

Ezért szeretném bemutatni Muhennedet, vagy ahogy m in­
denki hívja őt. Muftit. Érdemes őt megismerni, viszontlátni ér­
zéseinket a vásznain, vagy akár tanulni a képeiből.

(A bemutatás során helyenként felhasználtam dr. Racz Ist­
vánnak, a festő legutóbbi kiállításán elhangzott megnyitóbe­
szédének egyes részleteit is.)

Egy olyan embert szeretnék bemutatni, akit kivételes fes­
tői tehetséggel, mély emberséggel és emberismerettel áldott 
meg a sors, mindezt megfűszerezve egy nagy adag élettapasz­
talattal. Gaffer Muhenned, iraki származású nyolc éve Buda­
pesten élő festőművészről készült az alábbi portré._

Egy átlagember számára mindig rejtélyes a művészek vi­
lága, egy művész egyénisége. (Ügy hiszem, nem akkor művész 
valaki, ha annak hiszi magát, hanem akkor, ha tehetség, tudás 
és legfőképpen érzelem is van a munkáiban. Ebben az érte­
lemben vett művészekről beszélek mindvégig.) Pedig valószí­
nűleg nem nehezebb megismerni és megérteni őket, m int bár­
ki mást, aki összetett, sajátos egyéniség, legyen bármi is a fog­
lalkozása, a hobbija, az élete. Az a misztikum, ami például egy 
festőt körülvesz, valószínűleg abból is ered, hogy legtöbbünk 
számára elérhetetlennek tűnik egy egyszerű kép megfestése is, 
nem vagyunk tisztában egy festmény születésének technikájá­
val. A lényeg azonban ennél mélyebben van. Egy kép és a mö­
götte lévő ember akkor lesz különösen érthetetlen számunkra, 
ha a műből sugárzó mondandó, életérzés általunk testileg ésj Húzd meg!

ly fu h i 1959-ben a Mérleg 
jegyében született Bag­

dadban, a Tigris folyó mellett. 
Tizennyolc éves koráig szívta 
magába a bibliai tájak szelle­
mét, ismerte meg azoknak az 
őskezdetekig visszanyúló kul­
túráját. A szülőhely, a gyer­
mek- és ifjúkor óhatatlanul ki­
tűnik a 14 Európában eltöltött 
év ellenére is képeiből. Hazá­
jából a hite, egyenes gondol­
kodásmódja, és a mindenáron 
való festeni akarása miatt 
kényszerült eljönni. Buda­
pestre 1984-ben jött, Kondor 
Béla művészete hozta éppen 
Magyarországra. Beiratkozott 
a Képzőművészeti Főiskolára. 
Jelenleg 7. éves mésterhallga- 
tó.

A festészet már pici gyerek­
kora óta kíséri, de vallásos ér­
telmiségi családja országos 
helyezései ellenére sem szíve­
sen vette, hogy hivatásos festő 
legyen. Az akkori iraki hatal­
mi szervek is szívesebben lát­
ták azoí a közgazdasági egye­
temen, ahol kénytelen-kellet­
len eltöltött két év.ct. Végül 
volt elég ereje, hogy eljöjjön 
otthonról. Nem kevés 'vívódás 
volt e döntés mögött. Egyszer 
így fohászkodott Muhi: „Iste­
nem, ne adj erőt nekem, mert 
az van. de adj‘"hél{/ct, dhol 
dolgozom.”

Befogadottsága ellenére is 
hazátlanság, gyökereitől való 
elszakadás, egzisztenciális gon­
dok, lelki-világnézeti ár-apá­

lyok sem törték meg erejét, 
egyensúlyát, s az az őserő, 
tehetség, ami benne van, ké­
pessé teszi arra, hogy távla­
tokban gondolkozzék, és olyan 
műveket alkosson, melyek az 
ember jobbik énjébe vetett 
hitet, az egyetemes értékek­
ben való részesülését ragadják 
meg:

Mindez a festő szavaival: 
„Mész az utcán és sok igazság 
megy el melletted. Ezeket fel­
fedezni az igazi festészet kiin­
dulópontja . . Vizuálisan 
megragadni a mindennapos 
csodákat, ellentmondásokat, 
rejtélyes jelenségeket.

TVéhány jellegzetes példa 
Muhi eddigi életművé­

ből. Egyik legjobban sikerült 
legutóbbi sorozata Weöres 
Sándor Holdbéli csónakos cí­
mű művét dolgozta fel. A mű­
vész többször elolvasta, ízlel­
gette, magában kívülről meg­
tanulva recitálta a mű legki­
fejezőbb részeit, és néhány he­
tes lázas munka során meg­
születtek. a képek. A sorozatot 
minél teljesebb változatában 
érdemes megnézni, hogy mi­
nél mélyebben átélhessük, 
am it Maliinak jelentett ez a 
mesejáték. Pávaszem alább 
idéze.tt soraiból kicsejjgő,,elvá­
gyódással, a végtelen nyuga­
lom iránti igénnyel, a földi 
életben megélt feszültséggel, 
az egyedüllét érzésével azono­
sult leginkább a mester. Ezt 
mondja Pávaszem:

„ Holdbéli csónakos, örök szerelmem, 
nagy sa jkád ra  vegyél föl engem! 
Sokat szenvedtem, sokat bágyadtam , 
a  sötét erdőt könnyel áztattam , 
eleget sírtam  a földi porban, 
ölelj magadhoz a tiszta Holdban. 
Nem él a földön, akire vágyom, 
holdbéli csónakos, te légy a párom .”

A sorozat képei ragyogó 
színűek, könnyedek, mégis ott 
vibrál bennük a világ négy fű 
alkotóeleme: a tűz, a víz, a 
föld, a levegő. A művész leg­
inkább mégsem a külső, ha­
nem a belső emberi univer­
zumot ragadja meg ezekkel a 
festményeivel. Kedvelt témá­
ja  Muhinak a hit, a  vallás. A 
hit számára az élet legfonto­
sabb tartópillére. A hit m in­
denki számára elérhető, meg­
tapasztalható, ha van valaki, 
vagy valami, aki vagy ami ál­
tal eljuthatunk hozzá. Muhi 
számára a Korán a fő út, 
hogy hitet szerezzen. A Korán 
legszentebb sorai jelennek 
meg festményein. Laikus szá­
m ára ezek csak arab írásje­
lek. Valójában egy erős hit 
kristálytiszta, nagyon egysze­
rű  lenyomatai.

Gyakran fest Muhi olyan 
képeket, amelyeken az örök 
jelkép, a hajó látható. A  sok 
áttétellel együtt nála ez leg­
inkább a világutazásaival, há­
nyattatásaival függ össze. 
Mindezzel együttjár az is, ami 
minden nagy művészre, de kü­
lönösen egy ilyen fordulatok­
kal teli életű emberre igaz, 
hogy a világban rengeteg ba­
rátja  ellenére is, világutazó­
ként, egyedül van. Ezért olyan 
jellemzőek rá Szindbád-képei. 
Az egyedüllét Muhinál nem a 
szokásos értelemben értendő. 
Rengeteg barátja van. ugyan­
is hiszen kedves, türelmes, 
szellemes, igazán szeretetne 
méltó ember. Az ő egyedülléte 
inkább egy olyan állapot, 
amely megadja a lehetőséget 
számára, hogy önmaga élje 
meg és dolgozza fel a körülöt­
te zajló életet. Éppen ezért á l­
landó párbeszédben van a kör­
nyezetével (ahogy ő mondta: 
„én vagyok a hal és a bará­
taim a víz”), képtelen nélkü­
lük élni.

A rö k  témája Muhinak a
^  férfi és nő, a kettő von­

zalma egymáshoz, vagy akár 
önmagában a női szépség. Mu­
hi számára a két nem együtt­
élése, együttlétük harmóniája, 
a létnek a bennük biztosított 
folytonossága a mindennapos 
csodáink részét alkotják, ame­
lyek sokszor szinte észrevétle­
nül teszik nagyszerűvé az éle­
tünket. A témáról szóló vala­
mennyi képéből mélységes 
életszereiét, a harmónia dicsé­
rete sugárzik.

Még sorolhatnám a Muhit 
foglalkoztató kérdéseket, hiszen 
ő rendkívül sokoldalú. Mindig 
van egy-.egy új témája, ami 
élteti, és arról általában egy- 
egy ciklusban megpróbálja 
mindazt elmondani, am it csak 
képes. Mindezt nagyon őszin­
tén, nyíltan teszi. Képei mot­
tójául a címben is szerepelte­
tett gondolatot lehetne meg­
tenni. Festményeiből valóban 
tiszta emberi érzések, az igaz­
ságkeresése csendül ki.

Nagyon fontos, hogy Muhi 
sokszínűségét, nagyszerűsé­
gét a vásznon is képes érzékel­
tetni. Számára alapvető jelen­
tőségű a festészetnek, mint 
szakmának az ismerete. Ké­
peit rendkívüli műgonddal, 
Magyarországon — szerintem 
sajnos — szokatlan alaposság­
gal készíti e^ő. Tökéletesen is­
merni szeretné az anyagot, 
amivel dolgozik. Legtöbbször 
mikroszkópjával is megnézi, 
hogyan tapadt meg a festék, 
az alapozó kőpor a papíron, 
vásznon, lemezen. Nem restell 
restaurátoroktól tanulni, hogy 
megtudja, régi nagy mesterek 
miként teremtették meg évszá­
zadok múltán is eleven képei­
ket. (Nagy példaképei Cara­
vaggio és Rembrandt.) Sok­
szor 6-3 réteg festéket is [el­
visz az alapra, hogy biztosan 
elérje vele a kívánt hatást 
Képei a megfestés előtt már 
ett vannak a fejében. Szinte 
semmit sem bíz a véletlenre, 
mégsem érezhetünk esvel!e,n 
képén sem erőltetettséget,

mesterkéltséget. A kigondolt 
formák és színek könnyedén 
megelevenednek vásznain. Je l­
lemző az is Muhira, hogy ön­
magának. saját gyönyörűségé­
re csak ritkán fest. Mindenkor 
valakinek fest, aki majd h a j­
landó és képes is lesz u tána­
gondolni az ő mondanivalójá­
nak.

Végezetül csak a tipikussága 
miatt, azt szeretném bem utat­
ni, hogy egy ilyen kitűnő m ű­
vész is milyen nehezen kapja 
meg a világtól az anyagi elis­
merést. Muhi m ár régóta elég 
ismert ahhoz, hogy mindig őt 
hívják kiállítás, tárlat rende­
zéséhez. 10 éve volt az első 
igazán jelentős kiállítása Da- 
mászkuszban. Azóta Angliá­
ban, Amerikában, Svédország­
ban, Franciaországban is állí­
tott ki. Magyarországon is 
volt több jelentős kiállítása, 
például a tavalyi csongrádi 
nagy művészeti tárlaton is si­
kerrel szerepelt.

Minden kiállításán sikerül 
több-kevesebb képét eladni, de 
szinte áron alul. Muhi nem 
ért, de nem is akar különö­
sebben érteni az üzlethez. 
Ezért keil ma is beérnie a fő­
iskola műtermén kívül egy 
salétromos, gyerekzsivajtól 
• hangos, alagsori szükséglakás­
sal, „igazi” műterem gyanánt.

Jellemző eset a két évvel 
ezelőtti kiállítása is Ameriká­

ban. Egy am erikai férfi keres­
te meg őt többször is, besze­
rezve számára a repülőjegyet, 
meghívólevelet, kiállítótermet 
az USA egyik leggazdagabb 
részére, San Diegóba. A tárlat 
rendkívül sikeres lett, majd 
mindegyik képét megvették, 
tisztességes áron. Első ránézés­
re  meg is gazdagodhatott vol­
na milliomos vásárlói révén. 
Csakhogy ott derült, ki, hogy a 
repülőjegyet kifizettették vele, 
sőt a megnyitón rendezett fo-> 
gadás költségeit is, és m inden­
nek tetejében az ottani galé­
riásé volt az összbevétel 65 
százaléka. Ezt az utóbbi kis 
sztorit természetesen csak a 
közgazdász olvasók kedvéért 
írtam  le.

Muhi, levonva ugyan a szük­
séges konzekvenciákat, m in­
den különösebb traum a nélkül 
túlélte az esetet, és töretlen 
optimizmusával bízik benne, 
hogy a mainál egyszer képes 
lesz még sokkal magasabb 
életnívót biztosítani feleségé­
nek, két gyermekének, és per­
sze m agának.. M indenkinek 
bátran merem ajánlani, hogy 
ha valahol Gaffer Muhanned 
nevét látja, oda nyugodtan 
menjen el. Legközelebbi kiál­
lítása április 28-tól m ájus 27-ig 
lesz a Margitszigeti Víztorony 
Galériában. Kár lenne kihagy­
ni.

Balogh Erika

Hamburgi ház
Fotó: Szcndi Sándor

Ezerkilencszázkilencvenegy
„Antall úr, a sé f üzeni, 

hogy nincs á la carte, csak menü!"
Spenótzöld, pispeklila és 

neonsárga előzmények után 
megjelent az idei, a fazék­
kék. Hivatalos nevén Ma­
gyarország politikai évköny­
ve 1992. Megjelent időben, vál­
tozatlan formátumban, fehér 
— nem biblia! — pap.ron, leg­
alább olyan vaskos, m int a 
tavalyi — micsoda luxus ilyen 
ordas kapitalista időben!

Hála a Kurtán—Sándor— 
Vass szerkesztő.triónak, belül 
is megvan minden és ..dnden- 
ki, aki csak szem szájnak in­
gere: Lengyel Laci, Sárközy, a 
Kerekes—Halmai és a Petsch- 
nig—Kéri páros, PÉZSÉ, azaz 
Papp Zsolt, Popper Péter, 
Keleti György, Szabó Máté, 
Bokros, Csillag, Vrbán, Körö- 
sényi, Bozóki, Kupa, Torgyán, 
Békési, Szájer és így tovább. 
Itt vannak hát kedvenc szer­
zőink, itt az ifjú titánok és a

még ifjabbak, s jelen vannak, 
akik mindenhol máshol is 
agyonírják magukat.

Nem hiányoznak a közvéle­
ménykutatások, a statisztikák, 
a dokumentumok, itt a tavalyi 
év részletes krónikája, s van­
nak viccek (az alcímet onnan 
loptuk!), vannak karikatúrák 
és bájos apróhirdetés-mazso­
lák.

Most m ár csak egy nagyító 
kéne, meg némi fizetett sza­
badság, hogy a több mint 
nyolcszáz oldal bolhabetűt vé­
gigolvassa az ember. Bár á t­
hidaló megoldásnak nem rossz 
az ötlet, am it az egyik vicc 
kínál: Nem iránytű a papa, 
picim, honnan tudná, hogy in­
ner hol van Európa? — így 
a vicc. Nos, amíg a papa rá­
jön, itt ez a vaskos fazékkék 
kötet, iránytűnek igazán prí­
ma.
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Kékbmsnya
— Az ötlet a Tilos az Al­

bán született. Hárman söröz­
tünk, beszélgettünk, és arra  
a megállapításra jutottunk, 
hogy szükség van rá  — me­
séli Anita. — Kell egy elsős év­
folyamújság. Elég sokan va­
gyunk az egyetemen, s az első­
sök között is humán beállított­
ságúak, és itt a közgázon in­
kább a reáltárgyak vannak 
túlsúlyban. így hiányt pótolna 
a Kékharisnya. Ugyanis ez 
lenne a neve. Főleg irodalom­
mal, művészetekkel, a kultú­
rával foglalkozna. Tervek, el­
képzelések szép számmal 
akadnak, csak h á t . . .  És még 
csak nem is a pénz, ami — 
legalábbis az induláskor — be­
határolja a lehetőségeket, mi­
vel ígéretet kaptunk a lap tá­
mogatására.

Inkább az a gond, hogy mi 
hárm an még kevesen vagyunk. 
Ehhez egy klassz kis közösség 
kellene, akik hasonló érdeklő­
dési körüknél fogva írásaik­
kal, ötleteikkel próbálnák meg 
a lap arculatát kialakítani, a 
későbbiekben formálni, színe­
síteni. Egy páran, akik m ár 
hallották tervünket, felaján­
lották segítségüket a gépelés­
ben, anyaggyűjtésben, ki mi­
ben tud, ezért a próbaszám­
hoz már rendelkezünk anyag­
gal. Nagyon szeretnénk, ha ez 
még ebben a félévben meg­
jelenhetne.

így, aki egyetért az ötlettel 
és szívesen venne részt a Kék- 
harisny? munkájában, az ke­
resse i'el Grubits Lászlót a 
tarkaréti kollégiumban.
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Meztelenül
— Nem teljesen. Előtérbe került a névben szereplő ter­

mészetesség. A természetes viselkedés és az egészséges életmód.
— Nem illúzióromboló annyi fedetlen test, nemtől és kor­

tól függetlenül?
Az apám — akit szemérmes ember lévén soha nem lá t­

tam meztelenül — gyakran mérgelődött ledérségemen. Kacé- 
r.an áttetsző ruhákban tényleg sok kamaszt ütöttem szíven, az 
erkölcstelenség halvány árnyéka nélkül. Valójában nem tu la j­
donítottam különösebb jelentőséget a meztelenségnek, hiszen 
mint nemiség még nem funkcionált csak a fiúktól való más­
ságomat tükrözte, am it nem szégyelltem.

Szemérmességem, furcsán fejlődött ki. Az első komoly 
kapcsolatom ébresztette fel. Ahelyett, hogy a szeretett férfi­
val fesztelenebbé váltam volna, pont fordítva, az érzelmek tet­
tek gátlásossá. Azáltal, hogy közöm lett egy másik emberhez, 
már nem volt mindegy, hogy milyennek lát. S mivel senki sem 
elégedett önmagával, takargatni kezdtem magam.

A héten egy uszoda bejáratánál megtorpantam. Ma natu­
rista nap van! Értetlenül olvastam a kiírást és vadul kombi­
náltam. Biztosan valamiféle reforméletmódhoz tartozó úszás­
tanfolyam. talán, m int a kutyaúszás, a legterm észetesebb... 
Majd rájöttem, a nudisták hívják magukat naturistáknak. 
Szóval meztelenül úsznak. Na, nem. Es a téma foglalkoztatott, 
mert miért vetkőznek pucérra az emberek fedett helyen, ahol 
még a nap sem éti őket. Miféle exhibicionizmus vezérli eze­

k e t a nőket és a férfiakat? Egy véletlen folytán összeakadtam 
a naturistaszövetség egyik alapítójával, akitől érdekes vála­
szokat kaptam. Első reakciómra levetkőztettem a jóképű 
őszülő ötvenest, konstatáltam a tényeket és halványan el­
mosolyodtam.

— Akkor amikor a szövetség alakult sokkal inkább töl­
tött be politikai, ellenzéki funkciót, mint érdekvédelmet 
mondta. Izgalmas volt. hogy köveinek, lehallgatják a telefono­
mat, jelentőséget tulajdonítanak békés ellenzékiségünknek. 
Ezt a tartalm at öltötte egységes formába a nudizmus, mint a 
hippiket a hosszú haj.

.—.É s.m i van ma? Csak a forma maradt?

mások előtt és látja másokon Is a hibákat. Azok a rokkantai 
vagy testi hibásak, akiket gátlásaik megakadályoztak abbar 
hogy strandra, napra, vagy csak lazán felöltözve a szabadb 
menjenek, itt gond nélkül megtehetik. Segítő kezek húzzák ti 
a vízből, tolják alá a tolókocsit. Mindezt azért, hogy telje 
embernek érezze magát. Ha csak ennyire jött létre ez a tö 
mörülés, már megérte.

— Es hol marad a nemiség?
~  H áttérbe szorul. Bár a nők nézelődőbbek, de talán ne 

kik láthatóbb a látható egy férfin. Fontosabb a személyiség 
Egy idős mama gömbölyűségét, hangulatos társaságát többe: 
övezik, m int esetleg egy bomba testű nő hideg butaságát.

— Nem vonz aberrációt a naturizmus?
. Dehogynem, de nem többet, mint bármely más közös 

seg, viszont ham arabb kirekesztődik, mert kevesen vagyun 
es ismerjük egymást. Szélsőségek persze m aradnak, de mag 
az éiet sem rendre kaszált gabona. Van például egy fiatal fii 
aki miután kiuszkálla magát, hosszú köröket sétál a parton é 
citvan tetszeleg sportos alakjával. Megszoktuk. Ö ilyen, mi 

közben m egymás közt megmosolyogjuk. 0  kiéli exhiblcioniz
át' ivr^Unk furcsa lenne- ha többet nem jönne— Milyen a férfiak es nők aránya?

r n s tZ  I ° ú ? T’yÍr? .c,saládok tartoznak ide. Alkalmat ad a kö 
zosség a kapcsolatteremtésre. Természetesebb a viselkedés

,,Fv.etk6i#  a gazdasági különbségein
A mP7 lf'l(>ns'otn^ u U a )U^ azt’ nrn,ben mindannyiunk közös A meztelenség kikényszeríti a humánus viselkedést.

. f “ ?0 k ,odla1l’. a ma társadalmában lehet-e a nudiz 
S k a i  Ä ö f k l l  SZe" i el® Vagyunk feszültségekkel, gátlá 
ezek 1/  tnindennapok problémái mialt. Hogyhi
ezek feloldására eleg lenne egy ruha levétele, de szép lenne
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Tiszta maradhat-e
a keze a politikusnak Kelet-Európábán?

Semleges lehet-e az állam, 
és ha igen, akkor milyen felté­
telek teljesítése esetén? Ez 
volt a fő vitapont Kis János 
és Steven Lukes között a Po­
litika és etika című konferen­
cia délelőttjén, április 11-én. 
A tanácskozást, a Széchenyi 
István Szakkollégium szervez­
te negyedikként az elmúlt há­

rom évben tartott, ’56-ot, a 
zsidókérdést, illetve a ro­
mán—magyar viszonyt felölelő 
tavaszi konferenciák sorában.

LUDASSY MÁRIA. az 
ELTE filozófiaprofesszora a 
XVII. századig, a szerződés­
jognak a politikaelméletben 
való megjelenéséig vezette 
vissza

az állam megszabadítását a moralitástól.
Az egyéni individuumot fe­
nyegető teljhatalm ú állam 
legfőbb korlátja, hogy nincs 
küldetése. Nem feladata vata- 
milyen végső cél felé vezetni 
az embereket, nem célja a 
„legfőbb jó” érvényesítése. 
Egyetlen funkciója, hogy kor­
dában tartsa az emberi egyé­
nek mások elnyomására hajló 
rossz természetét. A morális 
igazságok helyét a szerződés 
igazsága veszi át: helyes az,

amit a szerződés tartalmaz, il­
letve annak betartása' az 
igazság csorbítása pedig 
egyenlő a szerződésszegéssel.

CLAUDE KARNOUH, a 
Széchenyi Kollégiumban taní­
tó vendégprofesszor minden 
átmenet nélkül az erre a  tör­
ténelmi bázisra épülő modern 
politikai demokrácia ismert 
ellentmondásaira mutatott rá. 
Arra, hogy a „kemény” politi­
kai totalitarizmusok eltűnése 
mellett

felemelkednek „puha” totalitarizmusok

bankárt, akkor a párt rosszul 
választott elnököt — hiszen 
így elvesztik miatta a válasz­
tást —, viszont, ha nem be­
csületes és elfogadja a bankár 
ajánlatát, jó ügyet szolgál, az 
ország érdekeit is kifejező po­
litikai program hatalomra ke­
rülését, viszont erkölcsileg el­
ítélendő, am it tesz. A példa 
szerint végső soron felül kell 
emelkednie a politikusnak 
mindenféle emberi normán. 
Ezt alkalmazni persze nehéz 
és ítéletet mondani róla a  tör 
ténelmi helyzet ismerete nél­
kül sem lehet.

Václav Havel szerint min­
denki számára nyitva áll a 
lehetőség, hogy megvédje in­
tegritását. Elhatározza, hogy 
nem teszi ki a jelszót, nem 
megy el a  választásra, az író 
aláírást gyűjt, elmondja a vé­
leményét, lázadásával arra 
tesz kísérletet, hogy igazság­
ban éljen. Mindez politikailag,

(a gazdasági-fogyasztási inno­
vációt uraló multinacionális 
cégektől a  reklám- és a tv- 
nagyhatalmakig), amelyeknek 
mindannyian szereplői és ál­
dozatai. is vagyunk egyidejű­
leg. Talán a  művészet az 
egyetlen szféra, ahol megma­
rad az ember szabadsága, hi­
szen ez az a  világ, amely még

az életünket fojtogató szemét­
ből is alkotást kreál: lásd 
graffiti.

KIS JÁNOS filozófus e k ri­
tika ellenére a politikai de­
mokrácia adott voltából in­
dult ki. A vallásoktatás, az 
abortusz, és más kérdések vi­
tája vetik fel a magyar politi­
kai életben, hogy

semleges lehet-e az állam?

Az előadó válasza igen volt a 
kérdésre, amennyiben — ahogy 
érteni lehetett — vitafórum- 
szérűén fogjuk fel az állam 
intézményeit. A különböző 
életmódokat élő, különböző ér­
tékeket valló állampolgárok 
között elkerülhetetlenek a  né­
zeteltérések. Sőt, az is elkerül­
hetetlen, hogy az állam ot bir­
tokló parlamenti többség a 
hatalom kényszerével érvénye­
sített döntéseket hozzon, am e­
lyek következményei sérthe­
tik  egyes társadalm i csoportok 
érdekeit. Az állam akkor te­
kinthető semlegesnek, ha eze­
ket a lépéseket valódi vita elő­
zi, meg. Olyan, amelyben a fe- 
l^k gyökeresen eltérő felfogá­
suk ellenére hallgatnak^ «gy-

de erkölcsileg távolról sem 
veszélytelen, noha az ellenzék 
harca ezáltal sikeres lehet.

Bence György előadása végén 
megállapítja, lehet, hogy mind­
ebben igaza van Havelnek, A 
kérdés az. hogy politikusként 
is betarthatja-e elveit? Mit 
kell tenni, ha a demokratikus 
parlament olyan törvényt fo­
gad el, amivel Havel nem ért 
egyet? Ha nem írja alá, poli­
tikai válság robbanhat ki, 
ami roppant kockázatos lépés. 
Ezért Havel aláírja az ilyen 
törvényt, miközben levélben 
kéri a parlamentet, hogy a 
törvényt módosítsa. Így, bár 
mindent elkövet, hogy erköl­
csileg tiszta maradjon, de a 
piszkos kéz problémája felve­
tődik Havel számára is.

LAXCZI ANDRÁS filozófus, 
a Világosság szerkesztője, elő­
adásának címe. Az állam két 
karja, avagy mi van a hagyo­
mányban volt. Azzal a kér­
déssel kezdte, hogy

mi az oka, hogy a politika illőről időre prolongálja a nyomo­
rúságot?

másra, képesek és készek be­
leilleszkedni mások gondolko 
dásmódjába, el tudják fogadni 
ellenérveiket is. Olyan vita, 
amelybe a társadalom bárme­
lyik tagja egyenrangú félként 
bevonható.

STEVEN LUKES politoló­
gus-eszmetörténész korrefe­
rátum ában az elhangzott ér­
vekkel szemben felvethető 
kétségeknek adott hangot. A 
semleges állam koncepciója 
maga is érték, amiben hisznek 
az emberek, am iért sokan har­
coltak és harcolnak. Szemé­
lyes meggyőződésükön túl 
nincs bizonyíték arra. hogy ez’ 
értékesebb, m int a militáns 
iszlám vagy nacionalizmus ál- 

-lamfelfogás a, amelyek

Véleménye szerint a politika 
az erkölcsöt próbálja felhasz­
nálni modernségellenességre. 
Az erkölcs nevében próbálják 
megfojtani a szabadságot, il­
letve meggyökeresíteni a poli­
tikában a kapitalizmuselle- 
nességet.

Ezt követően történelmi fo­
lyamatában az ókortól 
Machiavellin keresztül az ame­

rikai alkotmányon át vezette 
le az erény fogalmának alakú 
lását, azt, hogy a politikai mo­
dernség alatt milyen erkölcsi 
alapokat értünk. Míg a  pre- 
modern gondolkodás az igaz­
sághoz igazítja a többi erényt, 
Machiavelli ehelyett azt te­
kinti erénynek, hogy az em­
ber meg tudja fékezni indula­
tait, tehetségével a hatalom,

vagyon megszerzésére törek­
szik. Erre nem mindenki ké­
pes. Az ilyen emberek mani­
pulálni tudják a többséget. 
Idézett Hobbes művéből iS, aki 
szerint téves az a  nézet, hogy 
az állam két karja a hatalom 
és az igazság. Mintha az igaz­
ság nem lenne alárendelve a 
hatalomnak. Hobbes az aktív 
erények közé sorolja a nemes 
becsvágyat, de az arisztotele- 
szi erénnyel szemben nála 
hiányzik a heroizmus. Viszont 
erénynek tekinti az állandó 
aktivizmust, szemben a pasz- 
szív szemlélődéssel. Az ameri­
kai alkotmány mögött új 
erény-felfogás húzódik meg. Az 
antik felfogással szemben na­
gyobb hangsúlyt kap az indi­
viduum, a család, a boldogság 
keresése. Oj erényfelfogás az 
amerikai alkotmány alapító 
atyák korában a szabaságsze- 
retet. Ebből próbálják levezet­
ni a többi erényt. A szabad- 
ságszeretetet. amely az embe­
ri természetből ered. A mo­
dern republikánusok nem te­
kintik erénynek a patriotiz­
must. Szerintük a hazaszeretet 
soha nem volt az emberi ter­
mészet alapja.

Majd a múlt századi magvar 
erényfelfogást elemezte. Eöt­
vös a polgárt erkölcstelennek 
minősítette szabadossága és 
kozmopolitizmusa miatt. Szé­
chenyi, akit a magyar modern­
ség nagy kezdeményezőjének 
ismerünk erkölcsi értelemben 
is, Hitel című munkájának 
van egy modernségellenes ol­
vasata is. Szerinte a kozmopo­
lita ember dicsekvő, szerény­
telen. Az ateista elvtelen, a l­
kalmazkodó. Mindez vélemé­
nye szerint nem egyeztethető 
össze a vegytiszta erénnyel, 
melynek egyik legfontosabbika

egyén feletti értékrend érvényesítésében látják az állam 
adatát,

fel-

úgy látják, hogy az „elszige­
teltség” helyett, a közösség 
törvényeinek megfelelő élet
biztosíthatja az egyes ember 
boldogságát is. Ilyen mély hit­
beli eltérések között nehezen 
képzelhető el közös nevező, az 
a fajta kommunikáció-vita, 
am iről Kis János beszélt.
Lukes úgy vélte, ha minden tá ­
borból az ésszerűen-pragmati- 
kusan gondolkodók szót tud­
nak érteni, az m ár — leg

alábbis a számukra — bizto­
síthatja az állam egyfajta 
semlegességét.

BENCE GYÖRGY történész 
előadásában elemezte Václav 
Havel egyik esszéjét, melynek 
címe: A zöldséges megszólal. 
Az írás arról a zöldségesről 
szól, aki a kommunizmus idő­
szakában azt a jelszót tette ki 
a kirakatába, hogy Világ pro­
letárjai, egyesüljetek! Václav 
felteszi a kérdést,

miért enged a zöldséges az elvárásoknak?

Havelnek ez az esszéje hely­
től, kortól függetlenül felveti 
a piszkos kéz problémáját, azt, 
hogy lehet-e a politikát tiszta 
kézzel csinálni? (Havel szerint 
ugyanis lehet.)

Az előadó egy példával vilá­
gított rá, hogy milyen szinten 
vetődik fel a piszkos kéz prob­
lém ája: Választás előtt áll az

ország. Az egyik pártnak van 
pénze, viszont programjánál 
fogva veszedelembe sodorhat­
ja az országot. Míg a másik 
normális pártnak nincs pénze. 
Egy bankár a kampány céljára 
pénzt ajánl fel az utóbbi ve­
zérének, megfelelő ellenszol­
gáltatás fejében. Ha a pártve­
zér becsületes és elutasítja a

a nemzethez tartozás, a kon­
centráció. a kiművelt emberfő, 
a keresztényi vallásalapon a 
határtalan bizalom, de társa­
sági dolgokban a nagyfokú’ 
óvatosság. A pénz világában 
azonban ő is érzi, valóban 
szabadságra van szükség. De 
itt „morális óriások álljanak 
egymással szemben”. Ami 
nemzeti az. Széchenyi szerint 
erkölcsös, ami nem az, az 
kozmopolita, tehát erkölcste­
len.

Mai életünk sok kérdése és 
vitája levezethető az erényfel­
fogás e vonulataiból, A mai új 
hatalom kettős erkölcsiség 
alapján áll. Erkölcsi tőkéje a 
választási győzelem, de csak a 
következő választásig. Kezde­
nek viszont kialakulni az új 
erkölcsi formák, a küldetéstu­
dat. E felfogás szerint a nem ­
zet erkölcsileg megromlott, á t­
járta a kozmopolitizmus. tehát 
új megkeresztelésre, új hitté­
rítésre szorul. A kettős 
éthoszt, minden gyakorlati 
problémájával együtt a haza, 
a nemzet éthosza vezeti. A li­
beralizmus a nemzettől idegen, 
erkölcstelen és ami erkölcste­
len, az rossz. Fennáll az anti- 
morál újjáéledésének lehetősé­
ge, az, hogy erkölcsi alapon 
megkérdőjeleződik a kapitaliz­
mus. Miután a kapitalizmus az 
embertől teljesítményt köve­
tel, a sikertelen ember köny- 
nyebben talál magának a ku­
darcára magyarázatot. Az e r­
kölcsileg intakt nép a rend­
szerben látja a bűnbakot.

A szakkollégiumi konferen­
cián a felidézetteken túl még 
számos érdekes előadás, gon­
dolat elhangzott. A szervezők 
terveik szerint kötet form ájá­
ban megjelentetik az előadá­
sok anyagát.

K. S.—H. E.

Major, 100 napod van!
Miért bukott el az április 9-i nagy-britanniai választáso­

kon Neil Kinnock Munkáspártja, amely a szocializmus említé­
sétől is tartózkodik, s melynek a közvélemény-kutatások sze­
rint győznie kellett volna? Hogyhogy nem elégelték meg a 
választók a konzervatívok hatalm át 13 évi kormányzás után, 
a gazdasági recesszió, az emelkedő munkanélküliség ellenére? 
Bizonyára még évek múlva is fejtörést fognák okozni ezek a 
kérdések a politológusoknak. Ilonszki Gabriella, a politiliatu- 

; domán'yi tanszék m unkatársa közvetlenül a választások után 
érkezett haza Angliából:
A i V.* fi
— Valóban, úgy is fel le­

het fogni a választási eredmé­
nyeket, ahogy a bevezetődben 
elmondtad, és általában erre 
is teszik a hangsúlyt az elem­
zők, a pártok képviselői.

Ugyanakkor szerintem leg­
alább ilyen fontos az, hogy el­
olvadt a konzervatívok hatal­
mas többsége. 101 helyett 
mostantól

csak 21-gycl van több konzervatív honatya

a brit parlamentben. Ez is ab­
szolút többség, de nagyon bi­
zonytalan.

— Miért?
— A brit politikai rendszer 

sajátossága, hogy meglehető­
sen sűrűn vannak időközi vá­
lasztások. Ez eleve előrevetí­
ti az árnyékát annak, hogy ez 
a kicsi többség elolvadhat, ha 
a szavazók azokon majd a 
mostani vesztesekre adják 
voksukat. Ráadásul ennek 
eléggé nagy az esélye, ha fi­
gyelembe vesszük, hogy az 
időközi választások a balol­
dal előretörését szokták hozni. 
A lapok fel is hívták a régi­
új miniszterelnök figyelmét 
arra, hogy nagyon ügyesnek 
kell lennie. A kormányzás el­

ső 100 napja alatt bizonyítania 
kell, hogy rászolgált tisztségé­
re, mert könnyen elfogyhat az 
a konzervatív többség, ami 
igazából meg sem volt, hiszen 
a választás előtt két nap alatt 
jött össze a választási döntet­
lentől, az abszolút többség 
híján instabil kormány lehe­
tőségétől megrettent brit pol­
gárok szavazataiból.

— Ez utóbbi körülményt 
tartod tehát a konzervatív 
győzelem legfőbb okának?

— Lényegében igen. A kam­
pány sarán végig szokatlanul 
nagy volt a bizonytalankodók 
aránya. Ezek a szavazók talán 
a szavazófülkében döntöttek. 
(Bizonyára ez volt az egyik 
oka annak is, hogy

a közvélemény-kutatók felsültek:

Vitázó egyetem

szinte kivétel nélkül végig mi­
nimális — nem abszolút több­
séget jelentő — munkáspárti 
győzelmet jósoltak.)

A konzervatívok választási 
kampánya nehezen indult. Sok 
volt a személyeskedés, a ne­
gatív vonás, dominált az el­
lenfél szidalmazása. A fejük­
höz is vágták a toryknak az 
ott igen súlyosnak számító 
vádat, hogy már nem is brit, 
hanem amerikai stílusú kam­
pányt folytatnak. Az utolsó 
két-három napban ez gyökere­
sen megváltozott. Major sok­
kal konkrétabbá vált, pozitív 
ajánlásait ismételte el újra és 
újra.

— Volt még s.erepc ezen a 
választáson a népi kapitaliz­
musról, a vállalkozók, a jómó­
dú középosztálybeliek társa­
dalmáról szóló thaicheri ideo­
lógiának? Major „osztálynél­
küli társadalom” (sic!) vízióját 
kínálta a választóknak.

— Olyan erős ideológiai ha­
tásról, m int Thatcher idején, 
m ár nem beszélhetünk. A 
toryk manifesztuma persze 
tartalmazza, hogy mindenki­
nek egyforma lehetőségeket 
kell biztosítani az érvényesü­
lésre, de ez már korántsem 
az újkonzervativizmus agilis 
ideológiája. Inkább egy mér­
sékelt, középutas konzervati­
vizmusé.

— Szerepet játszhatott 
Munkáspárt kudarcában, hogy 
az emberek még emlékeztek a 
hetvenes évekre, a munkás­
párti kormányzásra, és azt a 
pangás időszakával azonosí­
tották?

— Ami azt illeti, a toryk 
nem hagyják, hogy a brit pol­
gár megfeledkezzen erről. Még 
egyetemista fiatalok is, akik 
hetvenes évtized közepén 
évesek lehettek, egyre-másra

a
öt­

ismételgetik a szakszervezeti diktatúráról,

a sztrájkok miatti közlekedési 
krachokról, - az áramellátás 
ugyancsak emiatti időnkénti 
szüneteléséről szóló érveket. 
Senkit sem gátol ebben, hogy 
Kinnock az elmúlt években

„rendbe szedte” a szakszerve­
zeteket. A Munkáspárt szava­
zási szisztémáját például a 
szákszervezeti befolyás rová­
sára megváltoztatta — ez az 
egyik oka annak, hogy ma

már elképzelhetetlen, hogy ez 
a párt valamiféle militáns 
baloldali szakszervezeti politi­
ka kiszolgálója legyen.

— Ha már a munkáspárti 
vezérnél tartunk: a tömeg­
kommunikátorok azt mondják,

Major sokkal szimpatikusabb 
benyomást kelt a képernyőn.

— Kétségtelen, hogy a brit 
polgárok többsége szívesebben 
látja a konzervatívok vezérét 
miniszterelnökének, mint Heil 
Kinnockot. Annak ellenére 
van ez így, hogy

Majort középszerűnek, unalmasnak tartják

a szakértők, az újságíróle. 
Szónoklataiban sűrűn ismétli 
-önmagát, és — ami szintén 
nem mellékes a választások 
során — felesége is kevésbé 
felkészült, okos politikusfele­
ség, mint bármelyik vetély- 
társáé.

Kinnock népszerűtlenebb, pe­
dig jó menedzsernek bizonyult, 
a  szétzüllött, balos 1983-as La- 
bourból európai balközép szo­

ciáldemokrata pártot faragott. 
Kitűnő szónok, a kampány so­
rán ismétlődő szlogenjei mel­
lett újra és újra reagált a ía- 
pok cikkeire, ellenfelei aktuá­
lis nyilatkozataira. Rossz meg­
ítélésének talán legfőbb oka, 
hogy a baloldal széléről indult, 
és hogy vétett néhány alapsza­
bály ellen. Így például hosszú 
ideig

nem ment el a királyné parlamenti nyitóbeszédeire

(a kormány éves programjá­
nak ismertetésére), visszauta­
sította az udvar egyik meghí­
vását is, mondván, hogy más 
fontos elfoglaltsága van. Vesz­
tett. pedig mindenki elismeri, 
hogy a brit politikusok közül 
az évek során ő változott a 
legtöbbet előnyére és mostan­
ra már „kormányfői vonások” 
jellemezték viselkedését.

— Mi a jelentősége ennek 
a választási eredménynek?

— Nos, a legfőbb gond talán 
az, hogy megingatja a kétpár-

ti parlamenti váltógazdálkodás 
működésébe vetett bizalmat. 
Az előbb elmondtam, hogy 
nem volt ez igazán rossz ered­
mény a vesztes szempontjá­
ból, hiszen 8 százalékkal kel­
lett volna megváltoznia vá­
lasztói preferenciáknak ahhoz, 
hogy a 101 képviselős tory 
többségből munkáspárti több­
ségűvé váljon a parlament, 
ami irreálisan nagy változás 
lett volna. A választási inga 
nem szokott ilyen nagy mér­
tékben átlendülni. Nos, ennek 
ellenére

a legtöbb értelmiségit, akivel beszéltem, 
meglehetősen elkeserítette ez a végeredmény.

A brit választási szisztéma 
finoman fogalmazva elörege­
dett. Az „első m indent visz” 
elve azt jelenti, hogy az egyé­
ni választókerületekből . in- 
dig a relatív többséget szerző 
első jelölt ju t a parlamentbe. 
A többire adott szavazat el­
vész, mivel nincs az egyes 
pártokra leadott, szavazatok 
arányának megielelő arányos 
— például listás — képviselet, 
(így fordulhat elő például 
most, hogy míg az összes le­

adott szavazatok 43 százalékát 
kapták a konzervatívok, ezzel 
olyan sok első helyet szerez­
tek, hogy a parlamentben már 
50 százalék fölötti többségük 
lesz.) Ez a módszer kétségtele­
nül stabil kormányzást ered­
ményez, ugyanakkor nagyon 
megmerevíti a politikai rend­
szert. A vesztesek érvei im­
már 13 éve teljesen figyelmen 
kívül hagyhatók, minek nyo­
mán sokaknak az az érzése, 
hogy

értelmetlenné válik az ellenzékiség, 
hiszen programja sosem válhat kormányzati politikává.

Ez a választási rendszer 
megnehezíti Nagy-Britannia 
csatlakozását az Európai Kö­
zösséghez is. Vegyünk egy 
példát: az Európa Parlam ent­
be az összes érintett ország az 
arányos képviselet alapján 
küldi képviselőit. Csak a bri­
tek érvényesítik itt is az első 
mindent visz elvét. Az így 
keletkező aránytalanságot — 
érthetően — sérelmezik a töb­
biek.

A konzervatívok egyébként 
is ambivalensen viszonyulnak 
az európai integrálódási folya­
mathoz. Talán még mindig a 
volt gyarmatbirodalmuk utód­
jaként létrejött, egyébként je­
lentős gazdasági-kulturális-po­
litikai kapcsolatokat ápoló

Nemzetközösségükré fordítják 
a nagyobb figyelmet. Merev 
az álláspontjuk az ír, skót és 
walesi függetlenedési törekvé­
sekkel szemben is, és nem haj­
landók tudomást venni arról 
sem, hogy a brit gazdaság lé­
nyegében négy évtizede visz- 
szaszorulóban van, olyannyi­
ra, hogy ma már Olaszország 
is jobb eredményeket produ­
kál ná'la.

Ha mindezekkel az ellent­
mondásokkal a hatalmon ma­
radt politikai erő nem is ké­
pes szembenézni, a többi párt­
nak meg kell találni a mód­
ját, hogy kimozdítsák Nagy- 
Britanniát megmerevedő poli­
tikai-társadalmi helyzetéből.

K. S.



A pedagógia fanszék tanulmányi 
versenypályázatának eredménye 

az 7997/92. tanévben
I. helyezést két hallgató ért el 

Simon Rita II. cvf.:
avagy a szerelem tünetei az emberen 4 000 Ft-os díj
Belinszki Eszter II. cvf.:
Csoportbontásban tanuló 
gimnáziumi osztályok szociometriái
elemzése 4 000 Ft-os díj

II. helyezést szintén két hallgató ért el 
Kassai Zita II. évf.:
A passzivitásról 2 500 Ft-os díj
Lázár László II. évi.:
A pillanat .2 500 Ft-os díj

III. . helyezést ért el 
Szűcs Árpád II. évf.:
A szeméijífééá Jellemzői 2 000 Ft-os díj
összesen 21 dolgozat érkezett be, amelyek színes témavá­

lasztásukkal. is színvonalas munkát tükröztek.
A helyezettek díjazását a HTT támogatta és tanszéki ku­

tatási pénzből1 fedeztük,
Fcdagógiai tanszék

Könyvtári nyitva tartás
A Budapesti Közgazdaság-tudományi Egyetem

Központi Könyvtárának nyitvatartási rendje 
1992 szeptemberéig:

A szokásos nyitva tartás
Hétfőtől péntekig 9—20 óráig 
Szombaton 9—13 óráig

Nyári nyitva tartás 
júliusban cs augusztusban
Kedden 9—20 óráig
Szerdán 12—20 óráig
Csütörtökön 9—20 óráig

Vasárnapi nyitva tartás 
vizsgaidőszakban

Május 24. és június 21. között 
9—13 óráig az I. emeleti 

olvasóteremben.
Zárva tartások

Május 1.
Augusztus 20.

Aktuális szakkönyvek rovata
Dobák Miklós: Szervezeti for­

mák és koordináció. KJK.
Az agyafúrt üzletember. NO- 

VORG Kft.
Társadalombiztosítás '92. V E R ­

ZÁL.
SZJA '92. VERZÁL.
Zara László: Számlarend. 

ECOMIX GMK.
Angol—amerikai közgazdasági 

kifejezések értelmező szó­
tára. Műszaki Fordító.

Francia—magyar közgazdasági 
szótár. Műszaki Fordító.

Adózás rendje — adóigazga­
tás ’92. Consultatio.

Társaságok számvitele ’92. 
Analízis Kft.

Magyarország Politikai Év­
könyve ’92. Economix Rt. 
Ezenkívül szeretnénk a vá­

sárlóink figyelmét felhívni, 
hogy a következő folyóiratok 
árusítását kezdtük meg: 

NEWSWEEK, TIME,
THE ECONOMIST 
BUSINESS WEEK,
DER SPIEGEL, STERN.

A könyveket és folyóirato­
kat az ország legszélesebb vá­
lasztékát kínáló közgazdasági 
szakkönyv üzletében, a STU­
DENT boltjában vásárolhat­
játok meg a főépület földszint­
jén. Hallgatóknak, oktatóknak 
10 százalék kedvezmény!

Bip-bip. Fotó: Metz Diana

Kollégiumi nevelőtanárokat 
keresünk

A Tarkarét utcai kollégium pályázatot hirdet öt kollé­
giumi nevelőtanári helyének betöltésére.

Elsősorban olyan egyetemi oktatok, dolgozók vagy egye­
temünk vonzáskörében'’ dolgozó fiatalok jelentkezését vár­
juk, akik a kollégium közművelődési közösségi tevékenységé­
ben, könyvtárának!'' szá'mít'ógépbázisáhak működtetésében, 
sport- és nyelvoktatási tevékenységének kialakításában tudnak 
a kollégium lakóinak segíteni.

Munkánk segítőinek
némi tisztelctdíjat és önálló kollégiumi szobát tudunk bizto­
sítani.

A megbízatás 1992. szeptember 1-jétől egy évre. szól (meg­
hosszabbítható).

A jelentkezéseket (a vállalt tevékenység rövid leírását) 
Lenger Csaba kollégiumi igazgatóhoz kell eljuttatni (esetleges 
további információk is tőle kaphatók) 1992. május 15-ig. A 
pályázatokat a kollégiumi diákbizottság bírálja el és azok 
eredményéről a jelentkezőket értesíti.

A T A N S Z É K
Irta: Böhm. Siimcghy cs dr. Mágenheim.
Történik: 1992-ben, a Mintagazdaságtan tanszéken.

Az előző rész tartalm ából:

«•/««ín -l?ca'-a,,la  szakszem inartstáját a TDK-irás mód- 
«/äm m b.a’ H öker.u lek ,a S lraly-papírok innen-orm an. A Tan- szent News lug a levegőben.

(Futrinka Tamás tanársegéd. 
Market Ingrid barátnő és 
Egri Attila demonstrátor 
együtt ebédelnek a menzán.)

F.T.: Nem tudtok egy meg­
felelő opponenst egy dolgo­
zatnak, aminek az a címe, 
hogy „Elefántok a gazdasági 
átmenetben. Variációk1 a nrin- 
tagazdasági megközelítésre” ?

E. A.: Micsoda egy agyalá- 
gyult cím ez? Ezt biztos nem 
szakkollégista írta.

IM. I.: Miért, i zakkolégislúk 
nem írhatnak hülyeségeket?

F. T.: Legalábbis kisebb va­
lószínűséggel, ez derül ki a 
díjazottsági statisztikákból. A 
szörnyű az, hogy már két hét 
sincs a mi szekciónkig, és

Stócz ca, aki az utóbbi négy 
évben csinálta ezt az egész 
tédékát a tanszéken, Hirtelen 
ráírt sózta az egészet, mond­
ván, hogy ő most elutazik pár 
hónapra.

E. A.: Hát add oda Dov 
Endrének, ö  úgyis csak ücsö­
rög naphosszat a szintológia 
tanszéken, majd élbabrál vele, 
meg majd beleír a bírálatba 
néhány ókinai meg aszték köz­
mondást.

F . T.: Nem lehet. Ö a kon­
zulens. Egyébként meg meg­
hagyta, hogy Percnyinek és 
Körös Bélának adjam oda, de 
igazából egyik sem foglalko­
zott ezzel a fejezettel.

E. A.: Igazából a miniszté­
riumból lenne jó valaki, mert

hát makrogyakőrlat-orientált- 
nak tűnik az egész problema­
tika, de szerintem a volt szak- 
kollégisták igen elfoglaltak.

F. X.: A mintagazdaságok 
meg. már rég kibuktak a tan­
székre; mert mindenkit oda 
küldünk szakdolgozatot írni.

M. I.: Annyira azért nem 
lehelnek kibukva, mint 
amennyire a 1 mi tanszékünket 
elátkozza az egész ágazat.- Az 
történt ugyanis, hogy Peer 
Péter kitalálta, hogy az év­
folyam ötfős csoportokba szer­
veződve interjúvoljon meg hat 
vállalatot.

E. A.: Ez testvérek között is 
száz hallgató vállalatonként.

51. I.: Ahogy mondod. Ügy 
hogy ha nem Lnne nő a tár­
saságotokban, akkor meg is 
mondanám, hogy a harmadik 
telefon után .hóvá küldték az 
összes egyetemistát, a tanáro­
kat meg a szülőket. A .tan­
székvezetőt meg kulcn .lekom- 
munistázták kétszer, meg-egy.- 
szer, leemdéefesezték.- , .

E . A.: Néni dicsekvésképpen 
mondom, de most először 
minket is elküldték, ráadásul 
hazai pályán. '

F. T.: Csak nem valami' bal­
hé volt a szakkollégiumi fő- 
napókbn? ' ’ ’ ' • ' -

E. A.: Az nem kifejezés. 
Meghívtuk Pénzest*, a- kiváló 
írót és tévésztárt, hogy. vitat­
kozzon HepehUpásival, az (elő­
varázsolt esztétával. Pénzes
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A Közgáz Diákcentrum kö­
vetkező műsora április 24-én, 
pénteken este 20.00—02.30-ig 
koncert: az Exotic együttes; 
nonstop funky and soul disco 
(d. j.: Szeles Tibor); mozifil­
mek: Hullámok hercege, (am. 
r.: Barbra Streisand, tsz.: 
Barbra Streisand, Nick Nolle), 
A szerelem Harley Davidsonon 
érkezik (am. vígjáték); kaszinó 
teaház; salátabár; jégkrémbár: 
koktélbár.

Május 1-jén. pénteken 20.00— 
02.30-ig: Közgáz-majális. Non­
stop funky and soul disco 
(d. j.: Szeles Tibor); mozifil­
mek; Hook (am. i\: Steven 
Spielberg, fsz.; Robin Williams, 
Julia Roberts, Dustin Hoff­
man), Opel Mania (német); ka­
szinó: teaház: salátabár; jég­
krémbár; koktélbár.

viszont az előadás közepén 
felállt, elmondta; - hogy - neki 
nem' azt írták ja meghívóban, 
hogy 'HepeHupás'iyál kell vi­
tatkoznia. néni is erről- a té1 
máról, és főleg nem- irigyért. 
S miután befejezte ö". .tútgjr- 
mpnológpt, melyben kétszer 
léhülyézte . a szervezőket, . a 
színpad közepén összetépte a 
meghívót. ■' kivonult, és . úgy 
bevágta a • vasaitól, hogy ki­
fordult a hélyábő!. - 

ALI.: És tényleg nem- azt 
Írtátok-neki ? í ■ - •
■ E. A.: Tulajdonképpen nem. 

De hát attól még nem kell ek- 
krt'ra. jelenetet . tyíjdpzni. így 
Viszont’ - m egm m jdt az az 
üveg pezsgő, am it. az elő­
adásért ' kapott volna.

(Szerda reggel az - egyetem 
főbejáratánál Doy Endre ta­
lálkozik a portással, Teri bá­
csival.)

D E .: Jó reggelt!
F. It.: Jó reggelt, kívánok! 

Hogy van a professzor .á r?  
Már. régen nem láttam., -V;

D. E.: Csodásán. Gyönyörű 
idő Van. bújnák a virágok a 
kertemben. Arról már. ne is 
beszéljek, hogy' a lányokról 
lekerült a télikabát.

F. b.: Ez utóbbit én is alá 
tudom támasztani.

1). E.: Árulja már el nekem, 
miért állt be ilyen korán az 
egyetem kocsija?

F. b.: Hát maga nem. tudja? 
Egy kis mellékes a legfelső 
vezetésnek. Sokat én sem tu ­
dok az ügyről, de itt jön a 
főnök, ő biztosan jobban in­
formált.

(Vezér Károly ballag be a 
kapun.)

V. K.: Szervusz, Endrém.
I). E.: Szervusz. Karcsi. Te. 

•mi ez a kis mellékes a leg­
felső vezetésnek? Feri bácsi 
éppen most mesélte.

V. K.: Csak nem a Győrben 
induló áj közgazdasági karra 
gondolsz? Tudod, indul egy 
'mágánégyétem és' a. dékáni 
poszttal egy régi motorost 
bíztak meg. a szakmában.

I), E.: Kit tudnak lecsábíta­
ni főállásba?

V. K.: Abba Jenkit. De hát 
a z . ember szívesen ■ vállal • má­
sodállásokat, .gondolni kell. a 
nehéz napokra is. Éppen lézert 
Statcsik minden szerdán, le­
utazik .kocsin, elintézi -az 
ügyeket és jön vissza.. ’ ’ •

l>. E.: De hát hogyan■, lehet 
máspeládásbán kart vezetni?

'■ E-: Úgy. ahogy tans;ékei 
is lehet vezetni. Csak lemegy 
az ember Pestről.-elmondja az 
■igazságot és mát* jön is visz* 
sza. Mi' más kell egy vidéki 
porfészeknek ?

I). E.: Amíg el. nem; felej­
teni, az egyik barátom érdyki 
lődik, hogyan állunk .'a TDK- 
vül ? • -

V.K.: Ne. idegeskedj,-jó ke­
zekbe kerüit. az ügy. Annyira 
persze még mi sem tudunk le­
maradni. mint a vízifólia 
tanszék. Ott a székciótitkái 
még a dolgozatokat sem lát­
ta. nemhogy zsűrit állított 
volna össze. /:// ■.

D. E.: Miért nem próbálják 
meg elérni őket.?.) ■

V. K.: Mert nem lehet. Még 
a titkárnő sincs benn, a tan ­
széki kollégákról nem is be­
szélve, Pórázé: most, hogy 
a húzóembereket elküldték 

, .nyugdíjba, ki is maradna 
b e n n ?  .  , , . j  . . , ..............

S p o r t h í r e k
NB III-as női asztalitenisz­

csapatunk tavaszi eredményei: 
Szentendrei Petőfi SC—Köz­
gazdaságtudományi Egyetem 
SC ö. 10, Gamma—ICözgazd. 
Egyetem 1G 2, Közgazd. Egye­
tem -K ecskem éti Spartacus II. 
13/5. Komáromi Olajmunkás 
SE—Közgazd. ' Egyetem 8/10, 
Magyar Nemzeti B.ank—Köz­
gazd. Egyetem 3/15, Közgazd. 
Egyetem—Ferrobeton Duna­
újváros 14 4. Ezzel csapatunk 
a második helyezést sze­
rezte meg.

Remek hangulatban zajlott 
a Magyar Egyetemi—Főiskolai 
Országos Kosárlabda Bajnok­
ság döntője.

Eredmények 
Férfiak mezőnyében:

1. Magyar Testnevelési Egye­
tem, 2. Budapesti Műszaki 
Egyetem, 3. Budapesti Köz­
gazdaságtudományi Egyetem, 
4. Miskolci Egyetem.

A nőknél:
X. Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola Szeged. 2. Magyar 
Testnevelési Egyelem, 3. 
Eszterházy Tanárképző Főisko­
la Eger, 4. Budapesti Közgaz­
daságtudományi Egyetem.

Sajnos, a lányok közül két 
játékos is megsérült, Bod a 
Krisztina már az. első mérkő­
zésen, Fazakas Ági a másodi­

kon. Mindketten nagyon hiá­
nyoztak a csapatból.

Különdí ja k :
A döntő legjobb dobója a 

nőknél
Kassay Lili.

III. eves közgázos lett 109 
ponttal, a férfiaknál

Kovács Sándor
10G ponttal, a Miskolci Egye­
temről.

Legjobb hárompontos dobó: 
Kassay Lili Közgáz, Kiss Mik­
lós BME, a döntő válogatottja: 
nők: Kassay Lili Közgáz, Szi­
lágyi Szeged, Kovács Tímea 
MTE, Radnóti Szeged, H. Kiss 
Szeged. Férfiaknál: Krasovec 
Péter Közgáz, Baros MTE, 
Jeney Közgáz, Kovács Mis­
kolc, Horváth BME.

Befejeződött az NB I-es 
kosárlabda-bajnokság, s bár lá­
nyaink a huszadik helyen vé­
geztek, mégsem estek ki az 
NB I-bőI, mivel időközben fel­
emelték a csapatok számát 
2-1-re. Így ősszel ismét a leg­
jobbak között versenyezhe­
tünk, rem éljük sokkal jobb 
eredménnyel.

NB I-es női röplabdacsapa­
tunk befejezte a bajnokságot. 
Ök a húsz induló csapatból a 
16. helyen végeztek.

Egyetemi csapatunk április 
25—2G-án a Testnevelési Egye­
temen az országos döntőben 
játszik.

Már az új tanév a társ. tud.-kari 
tanács előtt

A legújabb egyetemi reform 
tantervi javaslatával foglalko­
zott április 17-i ülésén az ál­
talános társadalomtudományi 
kai’ tanácsa. Ez a tervezet — 
ha jóváhagyják az illetékes 
fórumok — azoknak a hallga­
tóknak a tanulm ányait szabja 
majd meg, akik az 1992—93-as 
tanévben kerülnek az egye­
temre. Egyelőre az under­
graduate szint a tárgyalási 
alap, azaz a képzés' első hát 
féléve. Az oktatók az egész 
rendszerre vonatkozóan nem 
tettek sem javaslatot, sem 
megjegyzést. Csupán a választ­
ható tárgyakkal kapcsolatban 
utaltak az érintettek finoman 
arra, hogy a különböző tá r ­

gyak nem egyenlő eséllyel 
vannak jelen a választáskor. 
Ellentmondást fedeztek föl a 

tanácstagok a nyelvtanulási le­
hetőségeknél: a szöveg 4—G 
nyelvórát ígér térítésm ente­
sen, az óraszám azonban csu­
pán 4-et tartalm az, ennek 
tisztázását várják  az egyete­
mi tanácstól.

A felvezető tárgyaknál komp­
romisszumos-liberális megol­
dásra hajlott a testület: hú­
rom tárgyat kötelezően a kar 
ajánlatából kell majd válasz­
tania annak; aki a, társtud. 
karra kíván menni, míg a ne­
gyedik kurzus bármelyik lehet 
a kínálatból. M. G.

A marketingtevékenységek 
kontingenciaelméletércl

A tanszékeken folyó munkát 
többek között megítélhetjük 
tudományos kutatótevékeny­
ségükről és az ereket össze­
foglaló, általuk kiadott jegy­
zetekből, házi sokszorosításá 
kiadványokból. S ezek ta rta l­
mi és formai megjelenítése is 
sok mindent elárul a tanszéki 
munkáról.

Nemrég a m arketing tan ­
szék egyik .adjunktusa egy — 
a tanszéken készült házi sok­
szorosításá — kiadványt osz­
tott szét hallgatóinak. Első rá­
nézésre semmi különös. Talán 
csak az tűnik fel, hogy sem a 
kiadványból, sem a tanszék 
által külön kiadott tem atiká­
ból — mely tarta) mázzá e 
szakirodalom megnevezését is 
— nem derül ki, mikor is leit 
az anyag publikálva, melyről 
a kiosztott másolat készült. 
Igv. ha valaki az eredeti for­
rást szeretné tanulmányozni, 
azt nem teheti meg. Ni) de 
sebaj, hisz itt a tanszéki má­
solat!

Az első oldalt azonban hiába 
szeretnénk elolvasni, hiányos, 
elmosódott szófoszlányokat ta­
lálunk. Például: „a tnarketing- 
igazgaló már r.cm képes haté­
konyan megb .. . ni”, de hogy 
kit vagy mit nem képes á 
marketingigazgató m eg. . .  ni, 
arra, csak asszociálhatunk.

Ha ezek után még nem 
ment el a kedvünk, nézzük a 
további oldalakat! Mivel a 
brosúra jobb oldalon van tűz­
ve, így visszafelé .keli benne

lapozni, s a változatosság ked­
véért minden második lap fej­
jel lefelé áll. így, ha egy ol­
dallal megbirkóztunk, hátra­
lapozunk egvet és megfordít­
juk a kiadványt, majd vissza, 
és így tovább. Egyébként az 
oldalszámozás nem alul vagy 
fölül, hanem a jib b  szélső 
margó középrészén van. S 
minden oldalon a bevezető 
gondolatokat tartalm azó sorok 
— melyekből a későbbiekben 
az összefüggéseket levezetik — 
olvashatatlanok. S a kontin- 
genciaélméiet kifejtése közben 
is itt-olf elhelyezett fehér fol­
tokat. találunk,.

S ezek után mit gondolnak, 
a számos szakirodalom és té­
ma közül az írásbeli vizsgán 
mely kérdést tették fel, amely 
legmagasabb pontértéke miatt 
a vizsgajegyeket eldöntötte?

Bizonyára már sokan kita­
lálták: a marketingtevékeny­
ségek kon lingenciaelmélet érői 
van szó!

S ágy gondolom, érthető a 
tanszék álláspontja, mert ha 
valaki ebből a kiadványból ki 
tudta laláln’ a kóntingencia- 
ejméletet, az megérdemli a 
magas pontszámot.

Mások azonban nem látják 
ilyen derűsen a dolgot, és azt 
mondják, hogyha ők is így ad­
nák be szakdolgozatukat a 
tanszékre, fejjel lefelé álló. el­
mosódott oldalakkal, a tanszék 
bizonyára úgy kivágná, m int 
ahogy azt sokan a nevezett 
jegyzettel lették.

A. L.

Osztrák kabaré
Osztrák kabaré lesz a hall­

gatók részére német nyelven a 
Nyelvi. Intézet színháztermé­
ben (Horánszky u. 20.) május 
i0-án, hétfőn 19 órakor.

A belépés díjtalan, minden­
kit szeretettel vár a

netnet tanszék

Helyreigazítás
Legutóbb! szám unk b: 

Abortusz ás v itastílus cin 
oen Helytelenül jeleni r 
szó, ami erősen i’élreé 
tesz egy gondolatot, Az 

.bekezdés helyesen igv 
..A szövegből rekonstruál 
ve így foglalható össze: i 
Pan valószínűsíthető emb
ne] többet ér egy mind 
seget kizáróan létező , eml 
minősége. Ez MAR érv 
V/s - m iért racionálisabl Hármai G áboré,"
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